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Spomen -  ploča istaknutom umjetniku
U nedjelju, 22. kolovoza 

bit će otkrivena spomen- 
-ploča Vjekoslavu Afriću, 
poznatom filmskom i kaza­
lišnom režiseru, prvoborcu, 
dugogodišnjem sindikal­
nom aktivistu i nosiocu 
nagrade AVNOJ-a. Ploču, 
koja je postavljena na 
obiteljskoj kući u Tribu-

nju u kojoj je pokojni Af- 
rić proveo zadnje godine 
života, otkrit će član Pred­
sjedništva Saveznog vijeća 
sindikata Jugoslavije MI- 
KA ŠPILJAK, koji će 
ujedno govoriti o revolu­
cionarnom putu priznatog 
kulturnog i društveno-po- 
litičkog radnika.

, Uz odobrenje nadležnog 
organa Skupštine općine 
Šibenik, inicijativu za po­
stavljanje spomen-ploče 
Vjekoslavu Afriću dalo je 
Vijeće Saveza sindikata 
Jugoslavije, uz suglasnost 
Savezne . konferencije 
SSRN Jugoslavije.

Prva akciana konferencija komunista SOUR-a Industrije aluminija 
»Boris Kidrič«

Uloga članova SK presudna 
u prevladavanju teškoća

Novi broj lista »Aluminij-« 
sav je posvećen Prvoj akcio- 
noj konferenciji komunista 
SOUR-a Industrije aluminija 
»Boris KidriČ-«. Na tom sku­
pu »kidričevaca«, u uvodnom 
dijelu iznijeti su stavovi os­
novnih organizacija SK zau­
zeti na osnovi rasprave o »Oc­
jenama nekih aktualnih pro­
blema u SOUR-u i mjerama 
za njihovo prevladavanje«. 
Na kraju je izabrana komisi­
ja za zaključke na čelu s 
Ivom Ukićem.

U diskusiji su sudjelovali 
Marko Macura, Slavko Krnić, 
Ive Ukić, Jovan Nikolić, Slo­
bodna Mačukat, Ante Crvelin, 
Šime Bilan, Zdravko Burazer, 
Mate Banovac, Ozren Lacma- 
nović, Ivo Krajina, Nedjeljko 
Brkić, Frane Krnić, Zdravko 
Petković, Sime Šupe, Nikola 
VTahov, Rajko Đurica, Svetin

Gaćina, Zdravko Ringvald, 
Petar Abramović, Leo Ernjak 
i Ante Ljubičić.

Zdravko Petković, predsjed­
nik Poslovodnog odbora 
SOUR-a, nakon što je istakao 
stanovite subjektivne slabosti 
u gotovo svim proizvodnim 
strukturama, između ostalog, 
je rekao da ostvareni proiz­
vodni rezultati u prvom polu­
godištu opominju. Proizvodnja 
je u nekim dijelovima tehno­
loškog procesa toliko opala da 
ozbiljno ugrožava rentabilnost 
poslovanja, a time i materi­
jalnu sigurnost radnika. Ana­
lizirajući kretanje proizvod­
nje, Petković je kazao da je 
njen pad uvjetovan u prvom 
redu objektivnim okolnostima, 
među kojima dominira reduk­
cija električne energije, vrlo 
loša kvaliteta glinice i kvaro­
vi na nekim ključnim stroje­

vima u valjaonicama, kao i 
nedostatak rezervnih dijelova. 
Govoreći o ulozi komunista u 
razrješavanju tekućih proble­
ma, Zdravko Petković je na­
glasio da ova složena organi­
zacija sa 900 komunista ima 
snage i načina da otkloni sve 
nagomilane subjektivne sla­
bosti i da će poslovodni i sa­
moupravni organi, uz podrš­
ku društveno-političkih orga­
nizacija, prvenstveno SK, 
prevladati sve teškoće i dati 
svoj doprinos stabilizaciji u 
SOUR-u.

Ante Ljubičić, predsjedava­
jući Općinskog komiteta SK, 
sudjelujući u diskusiji, među 
ostalim, ukazao je na slabosti 
u pojedinim strukturama, p r­
venstveno istakavši ulogu ko­
munista u prevladavanju sa­
dašnjeg stanja u SOUR-u. (ep)

(Snimila: D. Solus)

15. kolovoza

Graničari proslavili 
svoj praznik

Dan graničnih jedinica 
JNA, 15. kolovoza, svečano 
je proslavljen u graničnim 
jedinicama šibenskog Gar­
nizona, koje nastavljaju 
svijetle tradicije Korpusa 
narodne obrane Jugoslavi­
je, koji je uputstvom Vr­
hovnog komandanta marša­
la Tita formiran prije 38 
godina.

Najsvečanije je bilo u je­
dinici starješine Novaka 
Popovića koja je dobila niz 
priznanja za savjesno i 
pravodobno izvršenje zada­
taka na čuvanju naše gra­
nice i pomoći koju pruža­
ju stanovništvu naših oto­
ka.

Ispred svečano ukrašenih 
graničnih brodova na sidri­
štu kasarne »Kulina« podi­
jeljena su priznanja i na­
grade zaslužnim mornari­
ma i starješinama. Među 
ostalim, pohvaljeni su star­
ješine Milan Đikić i Zoran 
Bunčić, a značka »Primje­
ran vojnik« uručena je 
mornaru Eduardu Roji.

Prigodnoj svečanosti pri­
sustvovali su predstavnici 
službi i organa Skupštine 
općine Šibenik i gosti iz 
Pazina u Istri koji su gra­
ničarima poklonili »Foto- 
-monografiju Pazina«.

(P. P.)

Potrošački krediti

Gusto sito za život 
na veresiju

Brojna »porodica« ljubitelja života na veresiju 
mora da je duboko ožalošćena novom Uredbom Savez­
nog izvršnog vijeća o ozbiljnom pooštravanju uvjeta 
za uzimanje potrošačkih kredita. Još gore su prošli 
svi »zdravo bolesni«, koji su uz jedan ili više liječ­
ničkih potpisa dolazili do gotovog novca. Tko zna kako 
li se tek osjećaju onoliki kupci peći na čvrsta goriva 
koji su »poštujući« mogućnosti stare Uredbe otkrili 
pravi rudnik za pare, a da roba ne mrdne iz proda­
vaonica. Milo, vjerojatno, neće biti ni nosiocima »Par­
tizanske spomenice 1941«, borcima španjolskog građan­
skog rata, vojnim i ostalim invalidima zbog ukidanja 
povlastica prilikom kupovina automobila.

Opredjeljujući se za jednu ovako prilično rigo- 
roznu mjeru, SIV je pošao od situacije na domaćem 
tržištu. Naime, već mjesecima robe u prodavaonicama 
nema dovoljno, a kupci imaju dosta para. Kada do 
toga dođe, počinje vrtoglav rast cijena, a pritisak ku­
paca sve više onemogućava dostizanje ravnoteže izme­
đu ponude i potražnje. U takvim prilikama nije pre­
poručljiva povoljna politika potrošačkih kredita, jer se 
problemi samo zaoštravaju, bez većih izgleda da se 
stanje na tržištu poboljša. Zato je bilo prirodno očeki­
vati izmjenu uvjeta za kupovinu robe na kredit, koji 
s obzirom na oskudicu robe, neće biti skoro ublažavani.

Međutim, valja odmah naglasiti da to nije bila 
jedina namjera SIV-a. Visokim osobnim učešćem pri-, 
likom kupovine trajno potrošnih dobara željelo se sta­
ti na put i velikim zloupotrebama potrošačkih zaj­
mova. O dimenzijama ovakvog ponašanja nitko još 
ne raspolaže pouzdanim podacima, ali ovaj put neka 
posluži kao ilustracija činjenica da su robne kuće 
»Beograd« samo za godinu dana na kredit »prodale« 
trogodišnju proizvodnju peći na čvrsta goriva!' Razu­
mije se, ovolika jagma za ovim pećima nije došla zato 
što su se naši ljudi naprasno opredijelili za grijanje na 
ugljen već što za njih nije bilo potrebno nikakvo go­
tovinsko učešće.

Situacija sa »bolesničkim« kreditima je još dra­
stičnija. Prema ocjeni pomoćnika saveznog sekretara1 
za financije Marka Radivkovića iž banaka je uzeto 
toliko para za liječenje da ispada da su Jugoslaveni 
najbolesnija nacija na svijetu. A nisu. Gotovina je 
uzimana da bi se obavili neki drugi poslovi. Nažalost, 
njihovim ukidanjem bit će oštećeni ljudi s plićim 
džepom za koje je liječenje u banjama, planinama ili 
moru izuzetno veliki izdatak. Navala na banke pred 
godišnje odmore dovodila je do očajanja bankarske 
službenike. Mnogima posao nije završavao jedan ili 
dva kredita: ima ljudi, tvrde bankari, koji imaju po 
pet-šest »bolesničkih« kredita istodobno. Uočeno je, 
također, da se ovim parama na crno kupuju devize.

Svim ovim zavrzlamama s potrošačkim i »boles­
ničkim« kreditima se jednostavno moralo stati na put. 
Nenamjensko trošenje ovih para i unovčavanje potro­
šačkih kredita postali su gotovo siguran i lak način za 
uvećanje porodičnih budžeta koji su nekontrolirano 
počeli da pritiskuju osiromašeno tržište. Već sada se za 
automobile, namještaj, bijelu tehniku i ostala trajno 
potrošna dobra čeka na isporuku i po nekoliko mje­
seci. Takvoj vrsti robe i nije potrebna kreditna po­
drška, jer se i bes nje dobro prodaje.

Nema sumnje da je SIV ovom mjerom učinio još 
jedan pokušaj da uskladi robno-novčane odnose na 
našem tržištu. Međutim, pošto se odnos između ponude 
i potražnje teško može izmiriti samo oštrijim kredit­
nim uvjetima i domet ovog propisa neće dati dugo­
ročnije rezultate. Do tržišne ravnoteže, bar tako piše 
u ekonomskim čitankama, dolazi se većom proizvod­
njom i »taktiziranjem« s osobnim dohocima. Kod nas 
toga zasad nema. Industrijska proizvodnja opada, a 
osobni dohoci počeli su da se ponašaju mimo utvrđe­
nih stabilizacijskih okvira. Zato treba očekivati da će 
uskoro uslijediti i još neki potezi SIV-a kojim treba 
da se podstakne proizvodnja i umiri raspodjela. Bez 
toga, ni zamrzavanje cijena i oštriji kreditni uvjeti 
neće jdati plodove koji se očekuju, (sk)



ONO i društvena samozaštita

V A TR O G A S TV O  - 
efikasan činilac DSZ

NEZNANJE
Među radnim ljudima i građanima proveli smo 

anketu da se uvjerimo u stupanj osposobljenosti i 
način na koje bismo reagirali kad dođe do požara. U 
anketi snio postavili pitanje: »-Koji je broj telefona 
vatrogasaca, a koji dežurne službe milicije?«. I evo 
odgovora:

»Ne znam« — 35 posto anketiranih.
»Milicije 92, a broj vatrogasaca ne znam« — 25 

posto.
»Broj vatrogasaca je 93, a milicije 92« — 30 posto.
»Zvao bih 988 pa bih pitao za brojeve, ako bi do 

nečega došlo« — 10 posto.
Svega 30 posto dalo je, dakle, točan odgovor. Osta­

li bi se mučili, tražili informacije i gubili vrijeme. A 
ono je u ovakvim prilikama dragocjeno.

p o ž a r i n a  Šib e n s k o m  p o d r u č ju
Na području šibenske komune registrirano je 1978. 

godine 196 požara, godinu dana kasnije bilo ih je 233, 
pretprošle 243, a prošle godine 191 ili tri posto manje 
nego 1979.

U 1980. godini registrirano je, pored ostalih i 17 
požara u stambenim objektima, a lani 21, u radnim 
organizacijama pretprošle godine je izbilo 12 požara, a 
minule godine četiri, dok je šumskih požara 1980. bilo 
59, a prošle godine 51.

Materijalna šteta koju je pričinila vatrena stihija 
je dosta velika. Tako je 1979. iznosila blizu 3,5 miliju­
na dinara, 1980. 6,5 milijuna, dok je prQŠle godine 
vatra »progutala« sedam milijuna dinara.

Mulja 
H  godina
Studeni 

20. XI

— Šibenska četa sa pri- 
moštenskog terena odlazi u 
sastav novoformirane III 
dalmatinske brigade pod 
rukovodstvom komesara če 
te Stipe Piližote. Jedan ma­
nji broj boraca sa koman­
dirom Čete Josom Bumbe- 
rom Vaskom, ostaje na te­
renu radi ponovne popune 
čete.

26. XI

-t|  Tvorničkoj upravi u 
Lozovcu, stiglo je pismo od 
zarobljenih talijanskih slu­
žbenika od 4. 11. 1942. u 
kojem izvještavaju da su 
dobro i mole da (Se nešto 
poduzme oko njihove zam­
jene. Pismo je stiglo po 
partizanskoj vezi s podru­
čja Livna, na koverti je 
bio udaren pečat NOO Liv- 
no, u  Šibeniku je bačeno 
u poštanski sandučić, oda­
kle je  poštom stiglo u 
tvornicu.

30. XI

—\ Poslije završenog po­
sla u  tvornici aluminija 
Lozovac, oko 14-ak karabi­
njera dz lokalne stanice u- 
hapsili su 15 radnika akti­
vista NOP-a prema spisku 
sačinjenom ranije, na ko­
jem je bilo 38 osumnjiče­
nih da rade za NOP. Uhap­
šeni su predani policiji u 
Šibeniku radi istrage.

U našoj zemlji godišnje, u 
prosjeku, izbije 10.000 požara 
u kojima vatrena stihija pri­
čini veliku štetu društvenoj i 
privatnoj imovini, odnosi ljud­
ske živote, a dosta osoba biva 
povrijeđeno. U više od 80 po­
sto slučajeva uzrok požara bio 
je »ljudski faktor« — nezna­
nje, nemarnost i nesamozaštit- 
no ponašanje. Ti podaci zabri­
njavaju pa se opravdano po­
stavlja pitanje: »U kolikoj je 
mjeri vatrogastvo efikasan 
činilac društvene samozašti- 
te«?

Požare, dakle u najviše slu­
čajeva prouzrokuju ljudi, a to 
znači da su posrijedi nedosta­
tak tehničke kulture iz ove 
oblasti zaštite, te nedovoljno 
unapređivanje preventivne za­
štite od požara u uvjetima po­
većane opasnosti od vatre, ko­
ja nastaje zbog dinamičnog 
razvoja privrede i suvremene 
urbanizacije. Naveli smo da 
je više od 80 posto požara na­
stalo zbog nemarnosti i ne­
pažnje ljudi. Preko 50 posto, 
pak, štete nastalo je u dvade­
setak požara do kojih ne bi 
došlo da su postojale najele- 
mentarnije mjere zaštite. To 
se odnosi na požare u tvorni­
cama u Slunju, Priboju, No­
vom Pazaru, Titovu Velesu . . .

Veliki požari s teškim po­
sljedicama, istraga je utvrdila, 
postupno su se razvijali i mo­
gli su biti ugašeni bez većih 
posljedica da su ljudi bili bo­
lje obučeni, da je postojala si­
gurnija zaštita, da se brže re­
agiralo, da se znalo tko što 
treba raditi, da su vatrogasci 
bili pravodobno obaviješteni, 
te da su postojale vatrogasne 
službe i da su postojeće služ­
be bile sposobnije i opremlje­
nije za intervencije.

Kada je riječ o samozaštiti 
od požara posebna pažnja se 
počela poklanjati obuci i ob­
razovanju radnih ljudi i gra­
đana i razvijanju protupožar­
ne kulture kako bi mogle ne

samo uočavati opasnosti od 
požara i eksplozije već i da 
znaju efikasno koristiti sred­
stva za gašenje požara i spa­
šavanje ugroženih osoba i 
imovine.

Vatrogasna organizacija po­
lazi u posljednje vrijeme sve 
češće od one dobre stare na­
rodne izreke »bolje je sprije­
čiti — nego liječiti« što, jezi­
kom vatrogasaca, znači »bo­
lje je spriječiti — nego gasi­
ti požar«. Zato se od vatroga­
saca u posljednjih nekoliko 
godina sve više traži da se 
bave preventivnom aktivnoš­
ću. U mnogim sredinama, a 
naročito u OUR-ima, na tom 
je planu dosta učinjeno kako 
bi se spriječilo ono najgore — 
da nam vatra proguta materi­
jalna dobra i da ne odnese 
i ljudske živote. Vatrogasni 
savezi općina i štabovi civilne 
zaštite do sada su obučili na 
stotine tisuća ljudi preko te­
čajeva i vježbi, a s tom prak­
som će se i nastaviti. U mno­
gim mjesnim zajednicama, 
OUR-ima i općinama zaštitu 
od požara ljudi su shvatili 
kao djelatnost od posebnog 
društvenog interesa i smatra­
ju značajnom komponentom 
općenarodne obrane i društve­
ne samozaštite. Utvrđene su i 
obaveze u obučavanju radni­
ka i stanovništva i organizaci­
ja za pravodobno i stručno 
gašenje požara. U sredinama 
gdje se tim pitanjima poklo­
nila pažnja požari su veoma 
rijetki, a ako do njih dođe

POŽARI SIJU SMRT 
U SFRJ je od 1975. do 

1979. godine registrirano 
52.100 požara u kojima je 
pričinjena materijalna šte­
ta od 25 milijardi dinara. 
U požarima je smrtno stra­
dala 621 osoba, dok ih je 
2.241 bilo lakše ili teže po­
vrijeđeno.

ljudi su spremni da ih ugase 
odmah i da se sve završi bez 
težih posljedica. U sredinama 
gdje tim pitanjima nije posve­
ćena briga, vatrogasna društva 
su malo angažirana na obuča­
vanju građana i požari su če­
sti, a kada izbiju, građani že­
le da ih ugase, ali ne znaju. 
Zbog toga nastupaju neorgani­
zirano i nespremni su da se 
efikasno uhvate u koštac s 
vatrenom stihijom.

Vatrogasni savez Jugoslavi­
je s oko 6.000 dobrovoljnih 
-vatrogasnih društava i preko 
55.000 članova svrstanih u va­
trogasne jedinice izrastao je 
u vrlo bitnu i značajnu dru­
štvenu snagu dobrovoljno or­
ganiziranu, solidno tehnički 
opremljenu i uvijek mobilnu 
i spremnu da zaštiti ljude i 
imovinu od požara. U slučaju 
potrebe ta organizacija može 
odmah da prijeđe s mirnodop­
skih na ratne prilike. Broj 
članova, inače u društvima ra- 
pidno raste iz godine u godi­
nu, a povećava se i broj dru­
štava i tehnička opremljenost.

S obzirom na to da zaštita 
od požara u suvremenom ra­
tu predstavlja značajan ele­
ment ONO, kao i to da glav­
ne snage CZ na tom polju či­
ne vatrogasne jedinice i DVD, 
još sada u miru izvode se pri­
preme za djelovanje u ratu. 
Jer, u svim mirnodopskim ak­
tivnostima VSJ pripreme za 
rat su stalno prisutne. Poslje­
dnjih godina mnogo se učini­
lo i u pogledu suradnje VSJ 
s organima ONO i DSZ i u iz­
boru obveznika specijalizira­
nih vatrogasnih jedinica CZ. 
Koncepcija ONO i DSZ uvi­
jek je prisutna u vatrogasnoj 
organizaciji koja svojim ukup­
nim ljudskim i materijalnim 
potencijalom predstavlja solid­
nu osnovicu osposobljavanja 
stavnovništva za protupožar­
nu zaštitu u miru i u ratu. 
S tom aktivnošću će se, pre­
ma programu rada, i nastaviti 
kako bismo u miru sprečavali 
požare, a u ratu imali što ma­
nje posljedica od požara i ra­
zaranja. J. V.

Uz jubilej 
dalmatinskih 

brigada Prva, druga,
OVE, 1982. GODINE, navršava se četiri deset­

ljeća od formiranja prvih slavnih dalmatinskih 
brigada narodnooslobodilačke vojske Jugoslavije.

To su bile prve krupnije formacije NOVJ na 
našem području koje su, uz ostale brigade naše 
NOV, činile osnovicu za rast snaga naše oslobodi­
lačke armije u divizije, korpuse, armije — u Ju­
goslavensku narodnu armiju.

Godina 1942. bila je od izuzetnog značaja za 
razvoj narodnooslobodilačkog pokreta i njegovih 
oružanih formacija. Srpnja te godine na graničnom 
području Dalmacije dolazi Vrhovni štab NOV i 
POJ s drugom Titom na čelu. Vrhovni štab je do­
šao u blizini ovog područja sa proleterskim briga­
dama. To je bio znak za mobilizaciju novih snaga 
koje je Partija bila pripremila. Gotovo iz svih 
krajeva sjeverne, srednje Dalmacije i s istoka hrle 
u borbu brojni dobrovoljci koji se priključuju po­
stojećim snagama i onim jedinicama čije je formi­
ranje bilo najavljeno. To su u prvom redu bile Pr­
va, Druga i Treća brigada.

Prva dalmatinska proleterska brigada formi­
rana je 6. rujna u selu Dobrom kod Livna. U nje­
zin sastav ušla su 4 bataljona s ukupno 1.272 bor­
ca.

Druga dalmatinska brigada sa 1.100 boraca for­
mirana je u selu Uništa, u podnožju Dinare, 3. li­
stopada, a svega dvadesetak dana kasnije, odnosno 
12. studenoga te 1942. godine, osnovana je i Tre­
ća dalmatinska NOU brigada. Njezino formiranje 
obavljeno je u selu Braćević kod Muća.

Samo je Prva dalmatinska postala proleterska.
Godina 1942. nije bila samo značajna zbog raz­

doblja formiranja brigada (ukupno 37) od baza ko­
je su činile brojne partizanske grupe, odredi, ba- 
taljoni, pa ni zbog formiranja divizija (osam divi­
zija NOVJ) već i po nizu drugih događaja od op- 
ćejugoslavenskog značaja. Tu, u prvom redu spa­
daju Prvo zasjedanje AVNOJ-a u Bihaću, Osnivač­
ki kongres USAOJ-a i Antifašističke fronte žena.

»NAŠA PRVA DALMATINSKA .. .«
Šibenik i Šibenčani imaju čast što će ove go­

dine biti domaćini proslavi jubileja Prve dalmatin­
ske proleterske i udarne brigade.

Među brojnim preživljelim borcima i starješi­
nama ove brigade koja je slavu borbe prenijela 
gotovo širom Jugoslavije od Dalmacije, Sandžaka, 
istočne Bosne do Istre i Trsta, naći će se i brojni 
Šibenčani.

Šibenčani su, istina, najbrojniji bili u Drugoj 
dalmatinskoj brigadi, bio je veliki broj ljudi iz 
našeg grada i kraja.

Prva dalmatinska NOU brigada formirana je 
od bataljona »Ante Jonić« (do tada Prvi udarni 
bataljon); od bataljona »Bude Borjan« u kojem je 
politički komesar bio Šibenčanin Vlado Peran (do 
tada Sjeverno-dalmatinski partizanski bataljon), od 
bataljona »Josip Jurčević« (do tada Biokovski ba­
taljon) i bataljona imenom Tadije Anušića (do ta­
da Drugog bataljona sjeverno-dalmatinskog parti­
zanskog odreda).

Značajno je spomenuti, kada je već riječ o ba- 
taljonima od kojih je formirana Prva dalmatinska, 
da su oni bili pretežno formirani na području sje­
verne Dalmacije ili krajevima koji joj dominiraju. 
U sastavu tih bataljona bili su svrstani prvoborci 
i starješine, kao što su Vlado Peran, Ante Kronja 
Cenčo, Mate Staničić, Božo Blažević-Žandala i 
mnogi drugi.

Komandanti Prve dalmatinske brigade bili su 
od formiranja do kraja rata: Pero Cetković, Božo 
Bilić Marjan, Miladin Ivanović, Gligo Mandić, Bog­
dan Stupar i Vaso Džapič, a politički komesari: 
Ante Kronja-Čenčo, Ivan Romac, Vlado Marković, 
Nikola Aračić i Augustin Jukić.

NAJZNAČAJNIJE BORBE 
PRVE DALMATINSKE

Prije nego što je ušla u sastav Treće divizije 
Prva dalmatinska vodila je borbe oko Sinja i Liv­

na. Zajedno s 1. proleterskom i 3. krajiškom bri­
gadom sudjelovala je u borbama za oslobođenje 
Jajca (20—25. studenoga 1942.). U 4. neprijateljskoj 
ofenzivi vodila je borbe u dolini Rame, kod G. Va­
kufa, a naročite uspjehe postigla je u borbama za 
oslobođenje Prozora. Tada je dobila i drugu pohva­
lu od Vrhovnog komandanta Tita. Potom je sudje­
lovala u borbama u dolini Neretve. U čuvenoj 5. 
ofenzivi vodila je izvanredno teške borbe u rajo- 
no Šavnika, kanjonima Pive, Tare i Sutjeske. U 
proboju iz obruča na Sutjesci bataljoni su bili raz­
dvojeni: dio snaga se povukao u Hercegovinu, a dio 
sa 5. crnogorskom brigadom. Povijest dalje bilježi 
da su dijelovi ove slavne brigade kasnije ušli u sa­
stav 10. hercegovačke i 2. dalmatinske brigade. Na­
kon konsolidacije prilika brigada je ostala sa dva 
bataljona i djelovala u istočnoj i srednjoj Bosni, a 
potom se spustila u Dalmaciju, u rajonu Vrlike 
(20. kolovoza 1943. godine). Brigada je nešto kasnije 
ušla u sastav novoformirane Devete dalmatinske 
divizije koja je operirala na »granici Dalmacije 
(Knin — Livno — Duvno — Šujica). Krajem listo­
pada 1943. preko luke Podgora upućena je na Pe­
lješac, potom na Hvar gdje je sa snagama 26. divi­
zije vodila borbe s Nijemcima i osiguravala otoke. 
Nešto kasnije povučena je na otok Vis i potpala 
pod komandu 26. dalmatinske divizije. U sastavu 
te divizije brigada je sudjelovala u svim bitkama 
za oslobođenje južnih, srednjih i sjevernih područ­
ja Jadrana i jadranskih otoka, Istre i Trsta.

Prva dalmatinska proleterska udarna brigada 
odlikovana je Ordenom narodnog heroja, Ordenom 
narodne obrane i Ordenom bratstva i jedinstva.

Poslije rata preimenovana je u 11. proletersku 
brigadu JNA.

D. GRGUREVIĆ



SOLARIS

Bit će bolje
N ism o p o s je tili  »Solaris« d a  p išem o  o n jegov im  

p ro b lem im a  k o jih  oč ito  ov d je  jo š  u v ijek  im a  već da  
govorim o o  ovogod išn jo j sezoni, o  n je n im  p lan o v im a  i 
rea lizac ijam a, m ogućim  p o d b a ča jim a  i s tečen im  isk u ­
s tv im a  za slijedeću .

Sezona 1982. došla je u »So­
laris« kao i drugdje na Ja­
dran tek oko 15. srpnja. Sto­
ga je proteklog mjeseca i za­
bilježeno nešto manje noćenja 
nego u srpnju 1981. godine. Da 
pokažemo to brojkama:

srpanj 1981. 126.950
srpanj 1982. 117.926
Sve se to, tvrdi se posvuda, 

može nadoknaditi kolovozom i 
eventualno rujnom. Može se, 
ne sumnjamo, i u »Solarisu«.
— Imamo - kaže nam direk­

tor Frane Bukić — ugovore 
sve do kraja listopada. Po nji­
ma bi nam i rujan mogao bi­
ti zaista dobar. Sa više rad­
nih organizacija i samouprav­
nih interesnih zajednica sa po­
dručja Hrvatske i Bosne i Her 
cegovine imamo ugovorene ter 
mine za održavanje radničkih 
sportskih igara, te za rehabi­
litaciju u Zavodu za talasote­
rapiju. Svi hoteli bit će otvo­
reni do 15. listopada, kasnije 
po potrebi. Najvjerojatnije će 
hotel »Niko« biti zatvoren, a 
hotel »Ivan« otvoren cijelu zi­
mu.

Ovako smo zapravo priveli 
kraju naš razgovor, a započe­
li smo ga od početka — od 
priprema za ovu sezonu. Pri­
preme su sigurno bile bolje i 
primjerenije nego ranijih go­
dina. Dosta Se utrošilo i na 
propagandu, vidjeli smo to i 
sami na malim ekranima i u 
štampi. Za sanaciju dotrajalih 
objekata i gradnju nekih no­
vih u autokampu udružena su 
sredstva u vrijednosti od 70 
milijuna dinara. Udružioci su 
uz »Solaris« — Jadranska ban 
ka i Monting iz Zagreba. Tim 
su se sredstvima nastojali pri 
jj$ svega poboljšati maierijal- 
no-te.hnički uvjeti boravka go­
stiju. I radnici su, kažu, na­
stojali sa svoje strane promi­
jeniti odnos prije svega prema 
gostu, a onda i poslu uopće.

— Imam,o vrlo, malo, rekla­
macija od strane gostiju ovog 
ljeta — uvjerava nas u razgo­
voru direktor. To smo, donek­
le, i provjerili u razgovoru s. 
gostima. Bilo. je više pohvala 
nego zamjerki.

— Financijski su nam rezul­
tati mnogo bolji nego prošle 
godine, iako imamo, tek podat­
ke za prvih šest mjeseci. Iz

tih podataka čitamo da je uku 
pni prihod veći za 67 posto, a 
dohodak, uvećan čak 4 puta, da 
su gubici smanjeni sa 17 na 
4 milijuna, a osobni dohoci u 
prosjeku povećani sa 6293 na 
9395 dinara. Krajnji financija 
ski učinak bit će najvjerojat­
nije na razini prošlogodišnjeg.

Sve do sada, ističu u »So- 
larisu«, nije bilo nekih većih 
i značajnijih problema. Pod­
bacio je jedino nudistički ho­
tel »Niko«, ali će dio troškova 
snositi 4 agencija »Obena« ko­
ja ga je zakupila. Ona je, poz­
nato je to, od ove godine ra-

Frane Bukić
skinula ranije sklopljen ugo­
vor io korištenju kapaciteta 
ovog hotela za (pet godina. Ta­
ko će najvjerojatnije »Niko« 
već od slijedeće sezone biti po­
novno v r^ e n  »tekstilcima«, i 
to izgleda na obostranu radost. 
Jer, hotel je kažu nam i gosti 
i domaćini svojom ogradom ne 
kako dijelio hotelsku cjelinu 
\  plažu naročito.

#  Zaš,to nudizam u, *Solari- 
su« nije uspio? pitali smo ot­
voreno direktpra.

— Ne znamo ni mi točno. 
Zajedno, smo s poslovnim B&ps 
tnerom Ispitivali goste i trži­
šte. Bili su uglavnom zadovolj­
ni, nis.u, imali posebnih zapi" 
jerki, ali se u »Niku« nisu 
vraćali. Možda im Je ovaj pro­
stor bio suviše mali i izgledao 
skučen. Usporedimo ga sa su­
sjednim nudističkim objektom 
— primoštenskom Marinom lu 
čičom- Ona im uz ogroman ho

talasoterapijal? Što je na redu dogodine?Niko-Trim sadržaji, nudistički

telski kompleks pruža i cijelo 
zaleđe poluotoka sa »divljim« 
plažama. Uz to danas se sve 
više ukidaju razlike između go 
lih i obučenih gostiju. Na pla­
žama se više i slobodnije ski­
damo, zašto da onda za odvo­
jene plaže plaćamo skuplje?

Govorili smo i o autokampu. 
Dobio je ove godine novu re­
cepciju, bife, samoposlugu, pra 
ve se novi bungalovi. »Kamp 
ćemo potpuno ograditi. Ispiti­
vali smo goste i © njihovim 
željama da ovdje ostavljaju ne 
samo kamp kućice već i čam­
ce. To nam osigurava i mate­
rijalnu korist ali i povratak 
gosta. Uredit ćemo obalu je­
zera i produbiti ga. Učinilo 
nam se najekonomičnije ula­
gati u kamp, jer je to izgleda 
perspektiva turizma, a nama 
donosi dosta zarade uz mini­
malne troškove. Dodajmo, tre­
nutno u kampu ima popunje­
no samo pola kapaciteta, a raz 
log su možda visoke cijene; (iz 
računavaju se u dolarima).

U nekoliko zadnjih godina 
»Solaris« se kao i drugi ob­
jekti orijentirao na strane go­
ste te je tako i postigao om­
jer 65:35 za strance. U sezoni 
je taj omjer išao i do 80 po­
sto inozemnih gostiiu, ali su 
različiti oblici seminarskog, 
sportskog i zdravstvenog turiz 
ma izvan pune sezone umanji­
li konačni postotak stranih a 
povećali domaćih gostiju. No 
možda će se ubuduće i ovo 
promijeniti, jer izmlenom de­
vizne politike turistički se ra­
dnici ponovno, okreću doma­
ćem gostu. Uz *Obenu*, »Sor 
laris« je ove godine napustila 
još jedna strana aeenciia ali 
je dosta brzo i izgleda efikas­
no pa pjeno mjesto ^uletjela 
po.va tb5 »Bemeks« iz Zagreba 
koji zajedno sa »Generalturi- 
stom« garantira popunjavanje 
kapaciteta »Nike« za 50, posto. 
I na kopcu, upitali smo direk­
tora. da li se i-z ove sezone 
ponijelo kakvo nov© iskustvo 
i hoće li se dogođime što pro­
mijeniti?

— Trebalo bi uvesti osvježe- 
nje povim kadrovima —* po­
sebno kuhača i konobara. Oko 
50 posto sezonske radne sna­
ge donosi sobom dosta proble­
ma koje bi također trebalo, ri­
ješiti.

Ovog tjedna boravilo 
je u *Solarisovim^ hote­
lima i autokampu n°Mo 
manje od 3 i pol tisuće 
gostiju. Najveći podba­
čaj uz nudističkog »Ni­
ku« bilježi autokampu 
Od ukupno 2500: njegor 
vih mjesta bilo, ih je  po­
punjeno. svega tisuću \
150. Najvjerojatnije da 
gosti, izbjegavaju kamp> 
pošto, se u  njemu  
|  sada, U srcu sezone izr 
vodio radovi. Sve ovo, u% 
minimalan, pad broja no­
ćenja u. srpnju vjerojafa 
no je uvjetovalo da 
laris* vrvi, istina nezvan 
hično, najavi sniženje 
cijena.

Što kažu gosti?

zadovoljniUglavnom

KRISTINA NOON, Veli­
ka Britanija: — Tek sam 
sinoć doputovala u. »Sola­
ris« sa suprugom i kćer­
kom- Đa, ovdje $mo prvi 
put, ali smo voć ljetovah 
u Dubrovniku^ Splitu, Ma- 
karskoj. Došli smo, posred­
stvom. »Jugotoursa« i osta­
jemo 2 tjedna. Ovdje nije 
tako. skupo, vrlo je lijepo, 
Čisto, domaćini su ugpdni.

GORAN PIHLER, Zagreb: 
— Već desetu sezonu pro­
vodim u. auto-kampu »So­
laris**. Sviđa mi se šumica 
i plaža, blizina otoka Zla- 
rina gdje se u svako doba 
može napraviti izlet. Kamp 
je dobro uređen i stalno 
se unapređuje usluga u nje­
mu —j to je vidljivo iz go­
dine u godinu. Što je naj­
važnije. to ne iite na štetu 
komoditeta pojedinog gosta. 
Njegova, prodavaonica jed­
na je od najbolje opskrb­
ljenih čak i onim artikli­
ma kojih drugdje, nema, Me 
ni i nije tako važna cije­
na — uzmimo da je ovo 
ipak najjeftiniji način lje­
tovanja. Domaćini su uglav 
nom solidni. Primijetio bih 
jedino da plaže nisu ure­
đene kako. bi trebalo i da,

na primjer, mala djeca ne­
maju svoj prostor za kupa­
nje.

ANTUN, NALIS, glumac, 
Zagreb: — Drugi vut sani 
ovdje. Lani. sam prvi PVi 
vidio ^Solaris«, a, iz Sibe- 
nika sami Ovdje je jako 
dobre i grehota je što ne 
postoji jedan dokumentarne 
© ovim objektima. Jedinu 
bih primjedbu imao na pla­
že, jer se na njima kupa­
ju  i domaći Šibenčani koji 
su vrlo bučni, pa i poma­
lo agresivni prema ostalim 
kupačima. Rekao bih i da 
je dosta skupo, ali je zato 
u hotelima sve čisto i ure­
dno.

MILENA ZIVANOVIC) 
Beograd: — Tu smo. u  au.~ 
tokampu već šestu godinu. 
N,eke stvari se popravlja­
ju. Vrlo je lijepa šuma. i  
hladovina. Higijena nije baš 
na razini, to se naročito, 
odnosi na sanitarne čvoro­
ve- Nema posebne prosto­
rije za bacanje i pranje 
higijenskih toaleta. Ovako 
ljudi to peru, ondje gdje se 
pere i sude. Nema ni ade­
kvatnih telefonskih veza w  
jedna jedina za cijeli kamp*

Tekst: J. PETRINA 
Snimio: V. PQLlC



I DALJE
Na K om atim a je  i dalje lijepo bez obzira na to  što su proglašeni 

nacionalnim parkom . Naravno, ni pomislio nisam  da K ornati nisu lije­
pi, zato što su proglašeni nacionalnim  parkom. Napisao sam  to stoga 
što sam  u  šest dana k rstaren ja  K om atim a uzduž i poprijeko sreo je ­
dan jedini brod šibenske registracije. Poznato je  da su u  K ornate ho- 
dočastili, ne sam o Šibenčani, nego i Zadrani, Biograđani, Trogirani, 
Splićani. Nema n i nijh. Ono nekoliko domaćih brodova imalo je  regist­
raciju  TJ.

A kao što rekoh, na K om atim a je  još uvijek lijepo, a  u  vlastitom  
aranžmanu može se dobiti daleko više od  muzike, zvijezda, m ora i 
svinjskog kotleta s  prilogom (đuveđ ili riža) sve za 650 dinara po 
osobi. Još uvijek se na  K ornate može otići sam o s uljem , brašnom , 
lukom i petrusim enom , kao š to  se do sada išlo.

FOTOREPORTAŽA 

S KORNATA

Ove godine usidrene su jahte samo stranih zastava
Što je to onda odvratilo 

stalne kornatske goste od 
ovog, zaista jedinstvenog ar­
hipelaga? Ne treba biti puno 
pametan pa pogoditi: cijene. 
Jasno je da u Komatima ne­
maju više što raditi oni koji 
su od ribolova pravili biznis. 
U Komatima su zabranjeni 
crv i parangal, može se ulovi­
ti do pet kilograma ribe, ri- 
bolovna dozvola stoji 120 di­
nara, plus ulaznica 40 dina­
ra po osobi. Ali zato gdje su 
oni koji su na Komatima ži­
vjeli od dva kilograma špa- 
ra, friganih ili na brudet, od 
bistrog mora, druženja, po-

— Malo ljudi zna da su 
Kornati proglašeni nacional­
nim parkom, pa ih malo do­
đe po ulaznicu. Domaći koji 
znaju ne dolaze namjerno, a 
stranci, budući da u Jadran­
skom peljaru nije štampana 
ta informacija ne znaju, ču­
de se. Neki i neće platiti, a 
Šibenčani su najgori. Iako ih 
ima malo svađaju se, neće po­
kazati dokumente, ne žele ra­
zgovarati, niti platiti ulaznicu. 
Jedan Slovenac nije htio pla­
titi. Svašta nam je izgovorio, 
da smo primitivci, da napla­
ćujemo kamenje. Mi nemamo 
oružja pa odemo.

vezi. Svi su oni domaćini na 
Komatima. Posjednici terena 
i vlasnici otoka, kuća, vino­
grada, smokava, ovaca. . .  Uz 
to što čuvaju društveno do­
bro (Nacionalni park) čuvaju 
i svoje. Do sada bili su riba­
ri, a sad su nadzornici. Mnogi 
tvrde da su i oni dobrim di­
jelom akteri pustošenja kor- 
natskih ribljih staništa i da 
je milicija do sada lovila njih 
u prekršajima, a da sada oni, 
zajedno s milicijom čuvaju 
Kornate od prekršitelja. Pi­
tam ih da li su zadovoljni 
plaćom, da li je prije bilo bo­
lje. Primaju oko 12000 dinara 
i nisu zadovoljni. Prije je bi­
lo bolje, nisu navikli čekati 
novce od mjeseca do mjeseca.

#  Pa što ste se prihvatili 
ovog posla?

— A što bismo drugo radili 
kad su nam zabranili ribare­
nje u Komatima. Od čega bi­
smo živjeli?

Eto, nije im lako. Po deset 
dana su u Komatima, a on­
da dolazi smjena. Žene im ni­
su ovdje pa i kužinavanje te­
ško pada. Voda, higijena. . .  
sve je to problem. Ipak nisu 
govorili o tomu da za kuću 
i brod unajmljene upravi Na­

cionalnog parka primaju nak­
nadu. Tko će znati je li bilo 
bolje prije ili sada. Pokušali 
su nešto novo. Koliko će iz­
držati, vidjet će se.

ŠTO KAŽU UGOSTITELJI

Ugostitelja, osim restorana 
na Žaknu, zapravo i nema. 
Onaj na Katini je privatni, a 
ostali ne bi smjeli pružati us­
luge prehrane, pa ne žele go­
voriti Toak na svim brodovi­
ma koji prevoze izletnike i 
pred svim pristaništima i ku­
ćama, gradele dime na veli­
k a  i; l | f

U restoranu Žakan razgo­
varamo s upraviteljem Pet­
rom Skračićem o eventualnim 
promjenama otkako su Kor­
nati proglašeni nacionalnim 
parkom.

— Najhitnija je promjena 
da ima manje domaćih posje­
tilaca. Nemojte to napisati ali 
nama je Duno lakše otkako 
ih je manje. Znate da orga­
niziramo ručkove za izletni­
ke koie dovode agencije. Ako 
se Šibenčani i ostali parkira­
ju uz rivu onda nam brodovi 
s izletnicima nemaju gdje pri­
stati. Bilo je nemilih scena, 
čak i tučnjave. Svi polažu 
pravo na vez, a morali bi bi­

ti toliko pametni pa znati da 
mi živimo od gostiju koji će 
u restoranu potrošiti nešto.

#  Što nudite u restoranu? 
Ima li kornatske ribe?

— Ma kakve kornatske ri­
be! A tko će je uloviti!? Ri­
bu dobavljamo iz Murtera i 
strogo vodimo računa da je 
imamo jer je gosti najviše 
traže. Kad bismo mogli naba­
viti pet do šest jastoga dnev­
no, prodali bismo ih bez pro­
blema. Samo što ih nema. Od 
mesa imamo standardne spe­
cijalitete a teško nabavljamo 
jetru i teletinu pa je i ne dr­
žimo.

I
#  Kakve su cijene?

— Riba 900 dinara kilo­
gram, jastog 1300, biftek 250 
i tako redom. . .  kao i drug­
dje*

#  Kako se odnosite prema 
nautičarima? Mogu li štogod 
kod vas dobiti?

K  Makar nismo obavezni, 
svakomu tko pita dajemo bes­
platno vodu jer smo izgradi­
li cisternu od 300 tisuća lita­
ra, a ponekad prodamo i 
kruh ako ga ima više.Ipak, ove godine posjet izletnika izuzetno je dobar

noćne pjesme i koje Čašice vi­
še? Zar sve to nije vrijedno 
40 dinara po osobi dnevno? 
Dobro je, reći ćete ima svega 
toga i na Žirju, Kapriju, Kak- 
nu ili Žutu. Ali ipak (bar za 
mene) Kornati su Kornati.

A kako zapravo stoji stvar 
S ulaznicama.

ŠTO KAŽU NADZORNICI

Da ih zbog ove reportaže 
nisam tražio, plavu murter- 
sku i zelenu salijsku patrolu 
ne bih u šest dana ni vidio, 
a bio sam u Smokvici, Opat- 
njoj, Žaknu, Lavsi, Vruljama 
i Telaščici. Niti ulaznicu ne 
bih vjerojatno platio da ni­
sam sam tražio da je platim. 
Dakle, jedna ulaznica u šest 
daha.

U uvali Opat je takozvani 
informativni punkt (još jedan 
takav je s druge strane, na 
ulazu u Proversu) u kojem 
možete dobiti novi prospekt 
Kornata (ša starim sadržaji­
ma) i to je sve. A da, zabo­
ravio sam, a to su ljudi iz in­
formativnog punkta naglasili, 
imamo još i liječnika u Striž- 
njoj. Dobro je i to, makar ni­
je teško pogoditi da je riječ
0 godišnjem odmoru na lije­
pom plavom Jadranu, sve uz 
stanovitu svoticu za šibensko- 
-murterske zdravstvenike. U 
informativnom punktu može­
te kupiti još. i ulaznicu.

Još uvijek bunovni (sedam
1 po je) Zdenko Turčinov, To­
me. Turčinov,. Dragutin Lov- 
rić i Mile lk>vri.ć, nadzornici 
u Nacionalnom parku jedva 
odgovaraju na moja pitanja.

— Da nam je jedna ostra- 
guša drukčije bi se ponašali, 
dobacuje jedan od nadzornika. 
Kako je platio kad smo doš­
li s Mićom (kapetan M 25, 
milicijskog broda).

#  Kako naplaćujete ulazni­
ce?

— Obilazimo, najčešće pred­
večer brodove usidrene u uva­
lama. Veliki je to prostor pa 
ne možemo sve stići. Po na­
šoj procjeni ulaznicu plati 
svega 30 posto posjetilaca.

#  Ima li drugih prekršaja?

— Ima. Baš smo neki dah 
uhvatili trojicu s bocama u 
zabranjenoj zoni (otočić Pu- 
rara). Puške nisu imali, a mo­
žda su ih i bacili. Dva glise­
ra su nam pobjegla. Zato mi­
licija ima pune ruke posla.

9  Što kažu stranci, Koliko 
ih ima?

— Trostruko više nego la­
ni. Neki se čude, neki odo­
bravaju. Pitaju što se nudi za 
tu cijenu osim panorame. Ta­
lijani pitaju za restorane, Ni­
jemci gledaju gdje bi mogli 
dobiti kruh; vodu, benzin.

Razgovor pomalo s posla 
skreće ka drugim temama. Ka 
životnim oitaniima. Što su do 
sada radili, kolika im 1e pla­
ća, kako sada žive. Već ste 
po orezimenima nadzornika 
mogli primijetiti da ie riieč 
o ljudima s otoka MtfHera, 
ljudima u uskoj rodbinskoj



L I J E P I
#  Im a li suradnje s up ra­

vom Nacionalnog parka i s 
nadzornicima?

— Za sada, koliko mi je po­
znato nije bilo posebnih kon- 
takata. Jedino smo interveni­
rali zbog toga što su nadzor­
nici u  početku dolazili ovamo 
i naplaćivali ulaznice gostima 
za stolovima. Gosti su negodo­
vali, mi se bunili i sada to 
više ne rade.

STO KAŽU DOMAĆI

Kako domaćeg nautičara ni­
sam sreo odlučio sam se za

Jedan Tršćanin uporan je, 
navaljuje: daj ribu, jebemu, 
huđić.

Razgovoru se pridružuje 
Leov sin Boris, koji živi s 
obitelji u Zadru. On provodi 
godišnji odmor u Lavsi, na 
očevini. Kako mu je poznata 
situacija na K ornatim a ponio 
je sobom sm rznutu ribu. U 
petnaest dana, koliko je ov­
dje uhvatio je jednu škrpinu 
od kila. Eno je u  vrši, čeka 
gore dane. Bit će to prava 
svečanost. I on priča o zadar­
skim um irovljenicim a koji su 
od lova u Kornatim a zarađi­
vali još nekoliko mirovina.

razgovor s nekim od kornat- 
skih starosjedilaca. Nasumce 
je izbor pao na Lea Juragu 
koji je u Lavsi prebirao m re­
žu prosticu, netom izvađenu 
iz mora. U njoj jedan pop, 
dvije triljice i jedan kokotić. 
Sve skupa, niti kilogram ri­
be. Leo Juraga i njegova že­
na, kao i ostalih pet-šest obi­
telji iz Lavse dolaze povre­
meno obraditi nešto vinove 
loze, maslina, sm okava. . .  O 
Kornatima kao nacionalnom 
parku kaže:

— Sigurno je da su Korna­
ti poprilično ugroženi. Nesta­
je nam blago, beru nam grož­
đe i smokve a o ribi da i ne 
govorimo. Ja  imam dopunsku 
dozvolu a ne mogu uloviti se­
bi za ručak. Kornate je tre­
balo zaštititi, a koliko će od 
toga biti koristi, tko zna?! Vi­
djet ćemo!

U međuvremenu, s oko tri­
desetak stranih jahti i jedri­
lica, koje su tu noć provele 
u Lavsi, pristižu gumeni gli­
seri. Sa svih strana pitanja': 
fish, pesce, aragosti, astice. 
Leo odgovara: nema, njen te, 
niks.

— Eto vidite, ne vjeruju da 
nemamo ribe. Ovako vam je 
svaki dan.

Hoće li od 

Nacionalnog 
parka biti 

koristi, tek 
ćemo vidjeti

Ali za to treba biti vješt, tre ­
ba znati uloviti crva, bacati 
parangale i naravno, imati 
vremena. Boris negoduje i na 
strance koji su Lavsu (i ne 
samo Lavsu) napunili konzer­
vama, bocama, ku tijam a. . .  
smećem svake vrste.

Za sada, ni oca ni sina nit­
ko nije pitao za ulaznicu, ni­
ti im je ponudio propusnicu,
0 kojima je bilo govora.

St o  k a ž u  s t r a n c i

Stranci su na Kornatima 
ove godine jedini gosti. Ug­
lavnom dolaze iz Italije, Nje­
mačke, A ustrije . . .

Daniele Chiari iz Riminija 
dolazi na Kornate drugu go­
dinu uzastopce. Ne zna da su 
proglašeni nacionalnim par­
kom. Misli da je to dobro i 
da na Kornatima ne bi tre­
balo graditi turističke objek­
te. Neka ostanu ovakvi kakvi 
su, jer, opskrbiti se čovjek 
može u većim mjestima. Za 
ulaznicu ga nitko nije pitao.

Sergio Bessega iz Padove 
čest je gost Kornata i ne sa­
mo Kornata. Lovio je fazane
1 srndaće po Sloveniji i Slavo­
niji. Voli i ribariti ali kaže 
da u Kornatima ne može ni­

A  gdje je  

riba? pita 

se ovo troje 

stranaca

šta uloviti. Ja  se smijem, a i 
kako će sa štapom za lov sa- 
bljarki. Ne ide mu u glavu 
da u Jadranu nema ribe. P i­
ta  jesam li vidio njihove riba­
rice. Kad oni imaju, kako to 
da mi nemamo.

Manuel Laghi iz Trsta, 
mlad čovjek koji je svoj brod 
vrijedan 130 m ilijuna lira ste­
kao na malom tršćanskom du­
ćanu. Među ostalim i na ju ­
goslavenskim kupcima. Ljuti 
se na miliciju koja mu je pre- 
tresla brod od glave do pete. 
Ne zna što traže. Kažem mu 
da ima šverca kavom, viski­
jem, cigaretama. On se smije 
je r ne može vjerovati da su 
to stvari koje se isplati šver­
cati. Pita me gdje ima ribe, 
kako je lovim, gdje može ku­
piti crva. Ćudi se da se na Kor­
natim a zabranjuje ribolov, 
kad bi to trebala biti najveća 
kom atska atrakcija. Kaže da 
u reklamama strance privlači­
mo parolama o lijepom moru, 
dobrdiii vinu i ribi,f ‘ali osim 
mora drugoga nema. Možda 
je i more dovoljno za dolaže­
nje, ali je  šteta što od turiz­
ma malo dobivamo. Misli da 
bi Talijani ostavili puno lira 
za dobru ribu i dobro vino.

Gabriela Passanisi iz Pado­

ve brine se na brodu oko pre­
hrane pa je  pitam  kako se 
snalazi. Rado bi kupila ribu 
ovdje na Kornatima pa je 
priprem ila sama, je r su do 
sad često bili nezadovoljni po­
slugom i kvalitetom ribe u re­
storanima. Jugoslavija je pu­
no skuplja nego prije, a i ne­
kih namirnica nije mogla pro­
naći.

Razgovarao sam s još ne­
kim strancima. Neki (bi rado 
vidjeli na Kornatima opskrb­
ni punkt, benzinsku pumpu, 
još restorana. Neki su protiv 
toga. Ipak na Kornate namje­
ravaju dolaziti i dalje zbog 
mora, o toka. . .  jednom riječ­
ju, zbog kornatske ljepote.

Tako nekako izgledaju prvi 
dani Nacionalnog parka Kor­
nati. Ima različitih razmišlja­
nja, različitog ponašanja i od­
nosa prema njemu. Čak i ta ­
kvog koje je jasno izraženo s 
tri metka u tabli koja na pun- 
ti Opata označava da ste ušli 
u Nacionalni park. Šteta je 
što se od Kornata odvraćaju 
domaći, je r je ipak od svega 
najvažnije da su Kornati i 
dalje lijepi. Ljepota putnika 
kroz Kornate uvijek čeka. Zar 
je još nešto potrebno?

Snimio i napisao: 
Ratko Tedling

Uprava Nacionalnog parka trebala bi se pobrinuti da ovakvi
prizori nestanu čiji su Kornati!? Murterant i Saljani zasad svojom »svađom« pune novinske stupce



Jadranska banka Šibenik

Vatra ne 
čeka

NE MOŽEMO nikakb Izaći nakraj s radnim orga­
nizacijama, koje trebaju Voditi brigu o Jađriji. »Vo­
dovodu« smo, priihjeriicfe, Odavno blatili 15 hidranata 
ža vodu, ali ih još uvijek nije postavio. Za me nije 
problem u tome, Što nije odfađeh unaprijed plaćeni 
posao* već što su bez tih hidranata naše mogućnosti u 
gašenju eventualnog požara zaista minimalne, tako 
nam se žalio poslije nedjeljne skupštine Društva pri­
jatelja Jadrije dojučerašnji predsjednik tog društva 
dipl. inž. Mate Zlatoper.

Zlatoper se uinaio pokazao zlim prorokom. Plame­
na se stihija tokom noći od srijede na Četvrtak posVe 
približila jedinom gradskom kupalištu. Ni ovako na­
stala šteta nije mala, no »crne« bi se brojke o strada­
nju društvenih vrijednosti bile vrtoglavo popele da je 
vatra Stigla na Jadriju*

»Za pravu zaštitu jadrije od požara valjalo bi 
Urediti i cestu do Srime. Ovako, vatrogasna kola, prak­
tički, ne mogu Stići đO vikendica,šume, kupališta...«,
Opet će Zlatoper o Jadriji i (mogućem) požaru.

Njegova razmišljanju zaista nisu zanemarljiva. Ne­
mar prema šumi i zelenim površinama, kao mogućim 
zgarištima, sve je, izgleda, veći. Sve je daleko od one 
misli, koju mi je ne tako davno kazao doajen šiben­
skih dobrovoljnih vatrogasaca Joso Ža ja: »Najteže mi 
je kad Šuma gori* To je kao kad gubiš dijete, koje si 
godinama odgajao, Čekajući da odraste.«

Nemar je, kako rekoh, sve Veći. A vatra ne čeka.
i  * *

VATRA ne čeka, no konobare, izgleda, treba če­
kati* Sa šanšom da ih i ne dočekaš. Možda će se iduća 
ertica poslije zaista aktualne i ozbiljne teme o Zaštiti 
Od požara doimati nedovoljno »teškom«, ali to zapravo 
idje.

Čekao sam prošlog ponedjeljka punih pola sata 
H na terasi *ŠoiarlšOva« hotela »Ivan« da se konobar 

smiluje i sasiUŠa narudžbu: pivo, kup »Solaris« i jedan 
»gusti«. No, umjesto »gustog« stigao je »dvojni C«,
Što, dakako, nisam prihvatio. Konobarovo obećanje da 
Će sve biti ispravljeno pokazalo se ispraznim* Dva sata 
kasnije došao je mrtvo, hladno naplatiti pivu I »kup«, 
a da se Ulje ni Sjetio ispričati za poručeni, a nikad 
dOČekahi sok*

Ja bih zaista bio Spreman oprostiti konobaru taj 
»gaf«, ali 10 jednako nije voljan učiniti neki strani 
gOSt, od koga Otdsi »Solarisov« devizni priliv!?

Jedna je anketa među stranim gostima o Jugosla­
viji pokazala da trn kod nas najviše smeta »nedosta­
tak osmijeha i brže usluge konobara«. Druga, pak, sta­
tistika govori da se inozemni turist! rijetko vraćaju u 
hotele i mjesta šibenskog područja.

i
KRONIČAR

l  ............. - .......... - - ____ _____ J

Nema više „bolesničkih kredita

U Jadranskoj bdhci teže dć hfediid

Nhkbh restrikcija i izmjena 
u uvjetima kreditiranja koja 
SU stupila na snagu početkom 
bVbg mjeseca. Jadranska ban­
ka odobrava potrošačima sa­
mo đeVizhe kredite. Riječ je 
5 kreditima koja se u odno- 
Šu 1:2 odobravaju na bazi 
prodaje deviza sa deviznih 
računa građana, bez pologa. 
Rok Vraćanja je pet godina, 
a kamata ižhbsi 16 posto.

Od Početka godine građani 
Su radi dobivanja kredita pro­
dali đVa milijuna i 600 tisuća 
dolara. Tb je neznatno manje 
od iznosa koji su štediše po­
digle sa svojih deviznih ra­
čuna radi dobivanja kredita 
u cijeloj prošloj godini. U 
1981. godini, naime, ta sred­
stva iznosila su dva milijuna 
i 800 tisuća dolara.

Najnovijim mjerama ukinu­
ti su gotovinski takozvani »bo­
lesnički« krediti, te krediti 
osobama koie su uživale po­
sebne povlastice. Ostali kredi­
ti moći Će se dobivati už ne­
što veće Učešće od dosadaš­
njeg. Tako za nabavku na­
mještaja kredit će Se moći 
dobiti liž učešće od 80 pošto, 
dok će za kupovinu predme­
ta osobne potrošnje čija je po­
jedinačna cijena veća od tisu­
ću dinara, učešće iznositi 00 
posto. U banci ističu, da će 
se bvi krediti odobravati na­

kon Što se sastaiie Izvršni od­
bor banke, kad će biti ddfib- 
sene detaljne i konačne bđlii- 
ke u vezi s kreditiranjem po­
trošača.

Sva ddvižtia sredstva kdjk 
se kreditiranjem Otkupljuju od

građdftk, fcSŠtl ti bkftći, kofi- 
šte se iškijUČiVb ž& potrebe 
šibenske privrede, ža UVbž re­
promaterijala, te za plaćanje 
dospjelih obaveza pđ ino-kre- 
ditima.

G. llVić

B R O D O V I  U  L U C I
(OD 27. SRPNJA 

DO 17* KOLOVOZA)

U šibenskoj luci šu se od 
27. srpnja do 17. kolovoza 
1982. godine nalazili ovi bro­
dovi: »Ursa«, Rijeka, »Miku- 
la Oreb«, Dubrovnik, »Krila 
Istre«, Dubrovnik, »Liburni-

ja«, Rijeka (dva puta), »Kri­
la Budve** ĐubroVnik, »AbU 
Rhshid«, Alekšandrija, »Iliri­
je«, Rijeka (tri puta), »Krila 
Splita«, Dubrovnik, »Vinogra­
dar«, Split (dva puta), »Baš­
ka«, Rijeka, »SlaVija I«, Rije­
ka, »Korftat«, Šibenik, »Slo­
boda«, Beograd i »Rumija«,

Bar.
Kroz to inđjeihe u šibenskoj 

luci, osim većeg brdja stranih 
jahti, bofavib je 31 turistički 
brod domaće zastave S Uktip- 
no 66b putnika.

D; f .

Ćakule s Poljane

Psi za  osobnu upotrebu
“  Jesi li Čitao u »Slobođfldj* kako še na 

području Općine Trogir raščišćava Uzurpirani 
teren . . .

— Jesam, pa šta.
A šta ovi naši nešto ne poduzmu. Ima­

mo i mi buldožere.
m  Mogli bi, bogami. . .  Samo počekaj, sa­

da je sezona godišnjih odmora. Delegati su 
na moru, suncu i u zraku. . .

— I ja mislim da su najviše U zraku, u 
oblacima.

Takav se dijalog vodio na Poljani između 
mene i tamo nekih mojih prijatelja i drugova.

Bilo je u ćakulama i onoga: »ako napra­
vimo red neće više kupačima nitko smetati 
na općem dobru«; »neće se više bacati soda 
u oči«; »katranavati društveni dio plaže sa­
mo zato da se neko ne bi kupao ispred vi­
kendice ovog ili onog građanina ili druga, 
ne bi, kažu tada bilo onoga: »ovo je moje 
mulo«, »moja riva«, »moja obala«, »moje 
more« .. .

— Kada bi mogli i sunce bi uzurpirali.
— Neki su već i to počeli. . .
— Oli je malo što su uzurpirali pustu 

zemlju pa oče još i more. . .

U DRUŠTVU s nekim strancem, za kojeg 
smo kasnije saznali da je svećenik, poveli 
smo malo neobičan razgovor. Stranac je iza­
zvao dijalog pitanjem.

■— Kako to da kod vas, ovdje u Dalma­
ciji, nema pasa. Tu i tamo vidi se poneki. . .

— Znate, gospodine — rekli smo trtu. Ovo 
naše podneblje nije za te četveronožiie živo­
tinje. Dalmacija je, bar što se tiče prošlosti 
bila siromašan kraj. Kamen, bezvodni tereni. 
Jedva se čovjek prehranjivao & kamoli da 
drže psa.

Kada je stranac otišao Od nas, uvjeren 
da je to pravi razlog što mi još uvijek ne­
mamo toliko pasa kao, na primjer i srednjo­
evropski svijet, nastao je smijeh i ovakve 
upadice.

— Počelo se i kod nas. I naše gospoje i 
drugarice nabavljaju pase, mačke, naročito 
one male za osobnu upotrebu.

— Moramo i mi ukorak s civilizacijom
— K vragu ti i cviilizacija. Pas je zato 

da ga vodiš u polje, a ne da ti spava po 
krevetu i mota se po kužini.

RIJEČ PO RIJEČ i prešli smo na mačke.
— Kako smo mi nemilosrdni prema mač­

kama. Sada kada je sezona, na Jadriji svaka 
vikendica ima po jednu-dvi mačke.

— Jest, imaju i pase . . .
— A kada prestane sezona, te jadne mač­

ke ostave na pustoj Jadriji, mjauču u čopo­
rima, crkavaju od gladi... Jadne beštije.

Kaže jedan:
— Ja volim životinje.
— Znači: imaš pasa ili mačku.
— Baš zato što ih volirrt nemani Ih.

G R G U R

IZVIĐAČI 
NA PAPUKU

U drugoj polovici Srpnja 53 
člana izviđača pomoraca »Ši­
benika« logorovali Su ha Bo­
račkom jezeru.

U drugoj polovici kolovoza, 
petnaest izviđača pomoraca 
»Šibenika« otići će na školo­
vanje za vodnike u Gudnogu 
na Papuku, (ep)

UMIROVLJENICI 
U SSSR

Udruženje umirovljenika or­
ganizira za SVoje članove ne­
koliko izleta. 6. rujrra bit će 
organiziran šestodnevni izlet 
po BiH. Hrvatskoj i Šldvehiii. 
Cijena je 4200 dinara Pd og^bi, 
a dio troškova Snosi udruženje 
umirovljenika. 14. rujna orga­
nizira se petodnevni iz^* u 
Kuću cvijeta po cijeni od 3500 
dinara, a 13. rujna 12-đnevni 
izlet u ŠSSR PO cileni od 
8200 dinara, sve u režiji izlet­
nika. (ep)

O ^ T C JT P A M T E
T E R M I Č K I H

APARATA
Od 10. kolovoza ove godine 

Uđrnženie umiro^lienika pre­
ko zavoda17,* ogigiirnnle obav­
lja sv*m n mirovi ten* o* ma osi­
guranje tehnički^ aparata: Osi 
guranje će se obaviti do 30* 
rujna, (ep)

DALI
KRV

U Službi ža transfuziju Me 
dicinskog centra dobrovoljno 
su dali krv: Milan Blaževie, 
Šime Roković, Nedjeljko Šti- 
paničev, Ante Tomažin i Šve- 
tin šthmpalija (Tribunj), Jo­
van Milivojević, Paško Peri- 
Ša i Boris Obranić (Šipad), 
Ante Šelić, Darko Ćaće, Rat- 
ko Vrančić, Zorana Antič i 
Petar MijatdVić (MTRZ). Gra­
cije Juričev, Hijacint Fe- 
rara, Vitomir Juričev, IViča 
JuriČeV i M. Šime Juričev 
(Vodice), Vladimir BoštiĆE; 
(Zagreb), Bogdan Perkov 
(Beograd), Vladimir Ciceri 
(Špiit), Dihkb PerkoVić, Zlat- 
ko Čavić, Gdran IgnjatoVić, 
Živko Ivaiiov i Ognjen Ro- 
kov (ČRA)* Zvonko Mihaljg- 
vić i Mate Penđer (V.P.), Ni­
kola Šuša (TEF), žđravko Bć- 
lak, Slavko Alviž, Dragutin 
Perkov, Ndvica Golić, Vinko 
Dulibić i JUsuf Pobrić (TLM), 
Petar Gregorin (Novi Sad), 
Janko Lokas, Dragomir Lđ- 
kas, Branko Jelić, Mario ĆČ- 
pić. Neven Ramadža, BoŽo 
Petričević, Ante Lovrić, Gbj- 
ko Lambaša, Anton Polako 
Franjo Mlakar, Ivb Penđer, 
Miljenko Mihhljevići Gbran 
Ninić, Goran Grgur i Čin i Mi­
lan Donadić (Šibenik).

Općinska organizacija Cr­
venog križa zahvaljuje svim 
darovateljima.



Vodice Primošten Pirovac

Problem - mlijeko
Repovi ža iftlijekb pred vođićkirh proda­

vaonicama u jutarnjirh satima su Svakodnev­
na pojava.

U RO »Vodičanka« kažu da je do ovoga 
došlo zato što je ZADARSKA MLJEKARA, 
koja opskrbljuje Vodice, ostala bez znatnih 
količina rhlijeka zbog gubitka jadnog dijela 
ličkog područja kao sirovinske baze. Knin­
skoj mljekari se RO *Vodičanka« u ovoj 
sezoni nije obraćala za pomoć, jer, kako ka­
žu »kada bi Kninska mljekara imala mlijeka, 
oni bi nam ga sigurno ponudili-«. Tako u Vo­
diče pristiže dnevno tek nešto više od 50 
posto potrebnih količina mlijeka, a događa 
se da pojedine prodavaonice dobiju tek jednu 
dese.tinu^naručene količine.

Problem opskrbe hotela i odmarališta se 
pokušalo riješiti mlijekom u prahu, ali je od 
naručenih količina stigao tek jedan dio, tako 
da se dio konzumnog mlijeka isporučuje i 
njima. Nedostatak konzumnog mlijeka se dje­
lomično ublažava u tetrapaku, ali pet do 
šest tona koje stižu jedanput ili dvaput tjed­
no ne mogu pokriti potrebe za mlijekom.

Kruha ima u dovoljnim količinama, iako 
se svježi kruh može nabaviti tek poslije 10 
sati jer u jutarnjim satima u prodavaonice 
stiže onaj koji je ispečen prethodnog daha 
popodne. No ipak, kruhom se ne oskudijeva. 
Dok se maslac povremeno pojavljuje U trgo­
vinama, pri čemu se prioritet u opskrbi daje 
hotelima za koje se zadržava i rezćrva od 
oko 500 kg, margarin se ove sezone nije uop­
će pojavio.

Šećera uglavnom ima dovoljno, pa i piva 
i ostalih bezalkoholnih pića. I dok mlije­
ka, maslaca i brašna nema u dovoljnim ko­
ličinama* opskrba mesom i nije tako loša. 
Točnije rečeno, do i. kolovoza bilo je svih 
vfcsta mesa, a poslije toga dovoljno Samo ja­
njećeg, dok ostalih vrsta mesa ima povre­
meno.

Problem opskrbe u Vodicama povećava i 
nedostatak trgovina i njihova skladišnog pro­
stota. U istočnom dijelu Vodica postoje tek 
dva mala kioska od petnaestak četvornih 
metara u kojih je nemoguće smjestiti veću 
količinu robe. No u cijeloj toj situaciji čo­
vjeku možda najteže pada neljubaznost ko- 
ju pokazuju pojedini radnici u trgovini, jk

T]nlan Vodica n Herfordo
Suradnja Šibenika i zapadnonjemačkog 

grada Herforda rezultirala je ovih dana no­
vim prijateljstvom. Naime, protekli tjedan 
proglašen je »TJEDNOM VODICA U HER- 
FORDU-«. Tom prilikom u taj grad otputovali 
su predstavnici Mjesne zajednice i turističke 
privrede Vodica, rukometaši, košarkaši i no­
gometaši, te vodiĆka limena glazba. Oni će u 
HerfordU imati više šušreth sa šVojim doma­
ćinima, i tom prilikom bit će Vbđeni i raz­
govori o daljnjem unapređenju suradnje iz­
među Vodica i Herforda. (Š bi)

Hoteli puni -  privatni 
smještaj prazan

Svi hoteli i hutokamp u Vodicama su i 
nadalje puni. U Vodičkim hotelima predvi­
đaju da će se takvo stanje zadržati do kraja 
kolovoza, i da se u posezoni neće znatnije 
izmijeniti zbog nastupa nižih cijena, pa se 
tako s punim hotelima računa do kraja lis­
topada.

Broj ostvarenih noćenja u prvih sedam 
mjeseci ove godine je za 26 pošto veći u od­
nosu na prošlu godinu zahvaljujući dobroj 
predsezoni, ranijem otvaranju hotela »OLIM- 
PIJA« i većem broju noćenja u srpnju za 10 
posto u odnosu na prošlu godinu. I dok su 
hoteli u Vodicama puni, privatni smještaj bi­
lježi pad gostiju. Tisuću kreveta nije bilo 
prodano za ovu sezonu, a 4 tisuće zakuplje­
nih kreveta u cijeloj sezoni popunjeno je 
samo 17 dana. Od toga je sada popunjeno 
oko 3000 kreveta.

No to ne znači da su privatni objekti u 
Vodicama prazni. Naprotiv! Broj neprijavlje­
nih gostiju je zapanjujuće velik. Prema broju 
privatnih objekata, računa se da u Vodica­
ma boravi oko 20 tisuća gostiju, iako je pri­
javljeno samo osam i po tisuća. Samo u 10 
posto privatnih objekata, koje šu prošli tje­
dan obišle inspekcijske službe zajedno sa 
SUP-om općine pronađen je 191 neprijavljen 
gost. Tako će Turističko društvo u Vodicama 
zbog nepojavljivanja gostiju ostvariti umje­
sto 2 milijuna i 500 tisuća Samo milijun 
dinara:. Siideći prema rezultatima ove kontro­
le, prve u sezoni, vidljivo je da ne bi bilo 
naodmet da se one provode češće.

J. K.

Dragi susret dalmatinskih klapa
Protekle subote, u Priftioštenu su se po drugi 

put sastšle amaterske pjevačke klape sa šireg po­
dručja Dalmacije — ukupno njih dvanaest. Bila je 
to bez sumnje jedna od najatraktivnijih »ljetnih 
priredbi« ove godine. Potvrđuju to i imena izvo­
đača: »Bilice«, »Jadrija«, »Brodosplit« (ž), »Lirice«, 
»Autotransport«, Ŝolili-*« i dr. Voditeljica je Kseni- 
ja Urličić.

Iako su orgaftižatori namjeravali ovu priredbu 
preseliti ii nešto »ljepši« ambijent štarbg PrimoŠte- 
na* ona se i ovaj put održala na terasi restorana 
»Mala Rhduča«. Možda dogodine da se i to ostvari, 
jer bez obzira na budućnost ^Primbštenških ljet­
nih priredbi« sušret dalmatinskih klapa sigurno se 
ne bi smio zahemariti. Naime, već je i prošlogo­
dišnji pokazao da za ovakve priredbe postoji ne 
samo veliko zanimanje i domaćih i inozemnih go­
stiju već i potreba jer je Sličnih kvalitetnih mani- 
mestacija u obilju lakozabavnih programa vrlo 
malo. (jp)

M rtva priroda J .  Balce
U hotelu »Slava« u Primoštenu zatvorena je još 

jedna samostalna izložba — Mrtve prirode Joška 
Baice. Ovaj slikar, rodom iz Dubrovnika, učenik 
»Dubrovačke slikarske škole« i njenog osnivača 
Koste Strajniča do sada je imao preko 20 samostal­
nih izložbi u Jugoslaviji i Evropi. 1978. godine iz­
lagao je i u Šibeniku.

U PrimoštehU še predstavio mrtvim prirodama 
(cvijećem, voćem, ribama). Slike su mu snažnih bo­
ja u još snažnijim kompozicijama. Služi se kom­
biniranim tehnikama tako da njegovi pastozni na­
mazi djeluju poput glažirhne keramike.

Nakon ove u hotelu »Slava« vidjet ćemo još iz­
ložbe Nikole PeriČića, Mladena VUkfelića-Moroa i 
Lidvine Luketa.

jP

Zlarin

Obuka Crvenog križa
Mjćšna organizacija Crvenog križa u Zlarinu 

jedna jć od aktivnijih organižacija ha području na­
še općine. Ona se dokazala nižom akcija provede­
nih na svom području. U prvoj polovici srpnja 
đVađešet žena Zlarina prošlo je lihiverzalnu obu­
ku, Crvenog križa, iž oblasti njege bolesnih i povri­
jeđenih, prve medicinske pomoći, socijalne zaštite i 
higijenško-epidemiološke zaštite. Ža ovu obuku u 
trajanju od 60 sati, stručnu pomoć dali su zdrav­
stveni radnici.ii tom mjestu na Čelu š đrom Babi- 
ćem te radnici Centra za socijalni rad. Mjesna or­
ganizacija Crvenog križa u Zlarinu provela je više 
sabirnih akcija, te akciju pomoći za stare i nemoć­
ne osobe, istakla se u đruštveno-poiitičkom životu 
kao i u ostvarivanju ciljeva i zadataka Crvenog 
kfiža na planu obrahć i društvene šdmdžaštite. (ep)

Murter

Gostiju znatno manje
Prćfna podacima koje Smo dobili u *Kornat- 

turist« birou, što posluje u sastavu RO »Slanica«, 
u MUrterii trenutno boravi oko 3 tisuće registrira­
nih gostiju, štđ je gotovo za polovicu manje u od­
nosu na Stanje samo prije desetak daha. Najviše 
ih je u autokampu (oko 1200), dok šu ostali smje­
šteni u kućnoj radinosti, hotelu, marini i nekoliko 
odmarališta. Pretpostavlja se, međutim, da ovom 
broju treba pridodati još barem tisuću neregistri­
ranih gostiju, uglavnom u vikendicama i kućnoj 
radinosti. Interesantno je spomenuti, da je broj 
domaćih i stranih gostiju gotovo jednak, što nije 
bio slučaj prošlih sezona u ovo vrijeme.

Tako manji broj gostiju znatno je »pridonio« 
boljoj opskrbi živežnim namirnicama, tako da se 
sada lakše dolazi do kruha, mlijeka i mesa. I si­
tuacija s vodom se poboljšala, zahvaljujući uglav­
nom pravednijoj raspodjeli između četiri mjesta na 
otoku. Lj. J.

I sport razvija turizam
Natjecanjem za prvi glas Pirovca, kojeg je 

Uz odlicnli konkurenciju & u prepunom gledalištu 
»Malog mista« izborio Mićć DOBROVIĆ, pjesmom 
»Dalmacija u mom oku«, tom kulturnom manife­
stacijom završene su ovogodišnje Pirovačke ljetne 
športske igre. Prošlog mjeseca održane su brojne 
športškb i kiiltUme manifestacije: turnir u nogo­
metu, koji je okupio 32 ekipe, a pobjednik je 

ARtJTANA*. iz Šibenika, te izborom ža Mis Pi- 
ftjvća, čiju je titulu ponijela beograđahka Slađana 
MlLOVAfrOVIĆ, žatifti jč Održana ribarška večer 
Uz ilurhinaciju čamaca, a gostima nuđeno domaće 
vino i špečijhiifeti iz mora; a 8. kolovdža predvo- 
đeha lihfenorh giazborh iž Pirovca i govorom dra 
Mile Zanze, koji je ove godine specijalno za ovu 
pfilike dbputOVao iž Los Angelesa, održane su naj­
zanimljivije i najatraktivnije utrke Ovih Igara — 
Utrka magaraca, Čiji je pobjednik već peti put Mi­
te trREM.

Vtijedno je spomenuti da šu lirrfena glazba i 
klapa ^Pirovać« u više liavrath bile ugodno izne- 
ftađerijU ža pitovaČke goste, a također da je m/b 
*fr§grit«* u vćčbtnjiih satima vodio gOšte po piro- 
VačkoM zaljevu, gdje su oduševljeni ljepotom i 
ugođajem brpjiii gćsti izražavali samo žahvalnost.

Pokrovitelj ovogodišnjih — XIV pirovačkih 
ljetnih sportskih igara, bila je SOUR «PODRAV­
KA« iz Koprivnice, a organizatori su SSO i Odbor 
ljetnih igara iz Pirovca. Analizirajući rezultate 
Ovogodišnjih Igara, korfiO še mogu upiititi same 
pohvkte i žbija da se ubuduće omasovi java ju i obo­
gaćuju svlin šađržajihia koji pridonOsć razvoju 
hijčštk i turižnia, ne možerho A da ne spdrhene- 
mo i imena dvdjick ehtužijasta: Tome RAUSA* 
koji je š U|piehom obkviO športski i kulturni dio* 
te Zćljka SINiCIČA, dugogodišnjeg organizatora 
igara.

fra sliči: Detalj s prošlogodišnjih Igara. Želj- 
ko ŠiNKIČ, hajaVljuje nastup kiapO ^Penzioner« 
iz Šibenika

(Tekst i snimak: Davor GRGAT)

Skradin

Plava noć SOŠK-a
PovodOm proslave 50-obljetnice NK »SOŠK«-a 

iž Skradina, 31. srpnja ove godine po prvi putuje 
organizirana »PLAVA NOC«.

NK »SOŠK« osnovan je 1932. godine i od tada 
do danas nosi to isto ime braneći boje Skradina. 
Kroz svOju povijest uglavnom se natjecao uvijek 
na razini općine, u šibenskoj nogometnoj ligi, no 
zadnje vrijeme osnivanjem međuopćinske lige Ši­
benik — Zadar postaje njenim članom. Razvojni 
put ovoga kluba kroz proteklih 50 godina nije bio 
nimalo lak, osobito u prvom i početkom drugog 
desetljeća svoga postojanja. Mnogi članovi za vri­
jeme NOB-a dali su svoje živote.v

Danas NK »SOŠK« odgaja sva tri uzrasta, da­
kle pionire* junidre i seniore, koji iz ljubavi prema 
nogometu i svome mjestu zaneseni sportskim en­
tuzijazmom bilježe iz dana u dan sve bolje sport­
ske rezultate.

Po prvi put organizirana PLAVA NOĆ NK 
»SOŠK«, uz bogat kulturno-umjetnički program, 
svečano je najavila središnju proslavu 50. obljetni­
ce skradinskog nogometnog kluba.

Na slici: Juniori NK »SOŠK«-a sa trenerom 
Ivanom Zurom.

I. SUŠIO



Notes aktualnih tema

Trenersko -  
igrački ispit

Pedeseta obljetnica »crvenih« i najavljena reor­
ganizacija saveznog natjecanja dobri su objektivni či­
nioci, a krajnje nestrpljenje navijača i nogometnih 
funkcionara još izraženiji subjektivni činilac u impe­
rativu plasmana »Šibenika« u Drugu saveznu ligu. 
Imperativa, što su ga sami sebi nametnuli vodstvo, 
stručni štab, pa i svi igrači »crvenih«. Zvučna poja­
čanja Pralija, Bonačić, Vidačak i Nikezić vanjska su 
forma tog imperativa, no još snažnija je »unutarnja 
klima«, stvorena na Šubičevcu.

Koliko su nadanja »crvenih« u visok plasman 
očekivana? Odgovor zaista nije lak. Pogotovu, što 
bliska i daleka nogometna praksa kazuje kako svag­
dje pojačanja i ne znače siguran korak naprijed. Sto­
ga, i moja se razmišljanja krzmaju između loših isku­
stava drugih i neskrivene želje da se »Šibenik« po­
novno nađe u drugoligaškom rasporedu. Siguran sam 
tek jedno: Kao nikad na Šubičevcu uspjeh ovisi isklju­
čivo od igrača i trenera. Klupsko je vodstvo načinilo 
sve da se izbori željeni i visoki natjecateljski cilj.

Na putu u savezni rang Šibenčani moraju obra­
čunati sa »Spartom« i »Belišćem«, koji su jednako 
kao i »crveni« posegnuli za zvučnim pojačanjima. Ove 
sezone neće biti slaba ni zagrebačka »Lokomotiva«, 
kao utočište iskusnih »otpadnika« iz Kranjčevićeve 
ulice. Kvalitetu Hrvatske nogometne lige oduvijek su 
čuvali riječki »Orijent«, sisački »Metalac« i benkovač­
ki »Velebit«, pa nema većeg razloga da tako ne bude 
i ove sezone. Pitanje je koliko će biti jak »Split«, koji 
je status izborio u »pet do dvanaest«, ali koji se 
može lako pojačati igračima iz bogatog splitskog ba­
zena.

»Crvenima«, da ne duljim, neće biti lako. Uz nepo­
srednu kvalitetu i iskustvo, trebat će im više uigra- 
nosti, pa i sreće. Pogotovu, na startu, kad u prva če­
tiri kola triput putuju. Stara narodna izreka »po jutru 
se dan...«  imat će, usuđujem se prognozirati, punu 
potvrdu ove sezone na Šubičevcu. Sa 5 ili 6 bodova 
iz prva četiri susreta »crveni bi zagrijali sve gledao­
ce, uplašili sve suparnike. U protivnom, nezadovolj­
stvo vjernih, ali jednako nestrpljivih navijača, bilo 
bi i te kako otežavajući činilac na putu prema želje­
nom plasmanu. Vodilo bi neuspjehu, o kome kao da 
nitko od straha ne smije ni pomisliti.

REFLEKTOR

Što kažu prvi ljudi NK „Šibenik”

zgovor ne pomaže
Stipu smo Kedžu, trenera 

nogometaša »Šibenika« više 
puta »iscrpili« u predsezon- 
skim razgovorima, pa se uoči 
samog prvenstva odlučismo na 
predsjedavajućeg Marka Sla- 
vicu, kao jedinog sugovornika. 
No, Marko izgleda ne može 
bez Stipe. U dogovoreno vrije­
me, pojavila su se obojica. Kao 
još jedan dokaz ovosezonske 
koordiniranosti Izvršnog odbo­

ra i stručnog štaba na Šubi- 
ćevcu.

— Svi jesni smo odgovornosti 
pred navijačima, gradom. Pe­
desetu obljetnicu kluba zaista 
kanimo osladiti povratkom me 
đu drugoligaše. Ako kažem da 
je u klubu i momčadi atmo­
sfera zaista radna, onda to ne 
smatrajte frazom. Čini mi se 
da su svi shvatili koliko je ve­
lika ovosezonska prilika. I ne­
kako imam povjerenje u igra­
če da će se založiti za zajed­
nički cilj. Naravno, sve će bi­
ti teško bez pomoći navijača, 
ali držim da će i oni strplje­
njem ublažiti sve probleme 
prema cilju, koji se zove: Dru­
ga liga, kazivao nam je Marko 
Slavica.

Ambicije i hrabrosti zaista 
ne manjka novom »Šibeniko- 
vom« predsjedniku, inače di­

rektoru »Kamenara«. Očito je 
i to da želi ući u sve pore 
klupske aktivnosti. Od objeka­
ta do same momčadi. Ne krije 
jedino nezadovoljstvo oko ak­
cije saniranja igrališta.

— Ovdašnji su stručnjaci po 
griješili, vjerujući da će trava 
sama regenerirati. Tek sad, 
kad je vrag odnio šalu, pristu­
pili smo »krpanju« s novim, 
zelenim kvadratima. U takvoj

situaciji vrlor je neizvjesno ho­
ćemo li prvi susret s »Loko­
motivom« igrati na Šubićevcu, 
To je, ipak, hedikep za našeg 
trenera, momčad. . . ,  opet će 
Slavica.

Trener Stipe Kedžo je, me­
đutim, kategoričan. Čak i bje­
ži pomalo od svog uobičajenog 
»diplomatskog« stila: »Više- 
mjesečno odsustvo s našeg ig­
rališta zaista je hendikep. Kao 
i činjenica da su ključni i is­
kusni igrači Pero Nikezić i 
Zvonimir Vidačak izostali s ba 
zičnih,. inače uspjelih pripre­
ma u Kupresu. No, ti nam po­
daci ne mogu i ne smiju biti i 
alibi za eventualni neuspjeh. 
Bez obzira na konkurenciju, 
mi moramo ostvariti željeni vi 
soki natjecateljski rezultat. Za 
to je najvažnije svijest svih 
igrača o zajedništvu.

To se željeno zajedništvo 
nije baš iskazalo u priprem­
nom razdoblju. Ni igrom ni re 
zultatima. »Šibenik« nije de­
monstrirao »svoju igru«!?

— Istina je to. Ne mogu biti 
zadovoljan onim, što smo po­
kazali u tim utakmicama. Ipak, 
činjenica je da smo u devet 
susreta zabilježili 8 pobjeda i 
jedan neodlučan ishod. To; me 
đu ostalim, daje nadu da će u 
prvenstvu biti bolje.

»ŠIBENIKOV« VOZNI 
RED

22. kolovoza: Zadar 
29. kolovoza: Velebit,
5. rujna LOKOMOTIVA 

12. rujna Orijent,
19. rujna JUNAK,
26. ru jna: Mladost,
3. listopada: ISTRA,

10. listopada: Slavonija,
17. listopada: NERETVA, 
24. listopada: Belišće,
31. listopada: TRGO- 

-SLOGA
7. studenoga: Split,

14. studenoga: METALAC, 
21. studenoga: Brodski SK, 
28. studenoga: ŠPARTA

#  Ždrijeb na startu nije 
vam sklon. Ne bismo se želje­
li naći u vašoj koži u tom 
smislu. . .

— Tri susreta od četiri na 
startu igramo na strani. Ždri­
jeb je bio krajnje neugodan. 
No, to za našu momčad ne bi 
smjelo biti teškoća, već napro­
tiv poticaj. Da upravo na »vru 
ćim« terenima u Zadru i Ben­
kovcu dokažemo svoju sprem­
nost, iskustvo i kvalitetu, od­
lučan je Kedžo.

OSOBNA KARTA »ŠIBENIKA«:

Predsjednik: Marko Slavica. Tajnik: Slobodan Sti- 
pandžija. Trener: Stipe Kedžo.

IGRAČI: Mladen Pralija (23 godine), Rade Jovičić 
(33), Ozren Vrcić (20), Goran Pauk (20), Radoslav 
Damjanić (23), Žarko Šetka (26), Damir Čapin (26). 
Željko Maretić (25), Ante Ljubić (24), Dubravko Mi- 
kuličić (31), Goran Jurišić (30), Joško Atlija (19), Stipe 
Slavica (18), Luka Bonačić (28), Petar Nikezić (31), 
Zvonko Vidačak (32), Davor Matić (23), Živan Čogelja 
(23) i Denis Vuković (18).

50 godina 
NK »Šibenik« POSLIJE PJESME -  U ZATVOR (2)

U dalmatinskom Pododboru Radničke sportske 
zajednice djelovao je velik broj sportskih organi­
zacija. Uz »Splita« i »Šibenika«, vrlo aktivni su 
bili »Zmaj« iz Makarske, »Solin«, »Orkan« iz Du­
gog Rata, »Junak« iz Sinja, »Jadran« iz Kaštel Su- 
ćurca, GOŠK iz Gruža, »Radnički« iz Korčule, 
»Zmaj« iz Blata, »Val« iz Kaštel Starog, »Slaven« 
iz Trogira i drugi.

Stalna prijateljska nadmetanja šibenskih »crve­
nih« s tim klubovima u velikoj su mjeri prelazila 
sportske okvire. Oni su zapravo bili odlična forma 
za širenje naprednih radničkih i komunističkih za­
misli. No, o tome je jednako slutila, ako ne i znala 
policija, s kojom su se »Šibenikovi« nogometaši po­
sebice sukobili poslije prijateljskog susreta sa »Sla­
venom« u Trogiru. Revolucionarne pjesme i paro­
le zaorile su na zakusci poslije utakmice. Policija 
ih je ušutkala, ali je »drvena« mladost jednako za­
pjevala na povratku u Šibenik, gdje su ih dočekali 
policija i žandarmi, te većinu — petodnevni zatvor.

Sukobi s policijom i žandarmima u Trogiru i 
Šibeniku datiraju iz 1939. godine, dakle u predve­
čerje NOR-a i socijalističke revolucije. Godinu da­
na kasnije doći će do zabrane djelovanja »Šibeni­
ka« i još 29 sličnih radničkih sportskih društava u 
Hrvatskoj. A početkom te godine Komunistička par­
tija najizravnije preuzima rukovođenje crvenim 
»Šibenikom«. Infiltriranje komunista u vodstvo dru

PRVA UPRAVA RSD »ŠIBENIK«

Zredsjednik: Martin Čičin-Šain, potpred­
sjednik: Ante Ančić, prvi tajnik: Marko Bi- 
lić, drugi tajnik: Krešo Crnogaća, prvi blagaj­
nik: Zvonimir Grubić, drugi blagajnik: Ju­
raj Balen-Đuka, te odbornici: Mijo Blaće, Jo­
sip Vanjur, Ante Blažević, Josip Maškar i Ivo 
Lakoš.

štva nije, naravno, prošlo bez teškoća. U takvoj 
klimi iz uprave i društva povlači se većina pri­
vatnih zanatlija i obrtnika. Na dužnosti predsjed­
nika poslije punih šest godina zahvalio se dr Mar­
tin Čičin-Šain. Zamijenio ga je Nikola Šarac, a 
potom u rujnu 1940. godine funkciju predsjednika 
preuzima poznati šibenski komunist Pere Škarica, 
dugogodišnji igrač i nogometni sudac.

U politički i sportski razjedinjenoj Jugoslaviji 
nije se krajem 1940. godine biralo sredstva da se 
spriječi bilo kakva aktivnost riaprednih snaga. Dva- 
desetosmog prosinca, na dan kad se trebao odigrati 
susret »Šibenika« i »Osvita« Predsjedništvo grad­
skog redarstva u Šibeniku »na osnovi člana 11. 
uredbe o zboru i dogovoru raspustilo je RSD »Ši­
benik«. »CrfSni« aktivisti Pere Škarica, Iviša Ba- 
ranović' i Stoj kn Mileta pokušali su sve da tu od­
luku promijene, a li . . .

—U Splitu sam lutao od nemila do nedraga, 
tražeći nadležne osobe. Konačno, u radničkoj mi

Snimak momčadi sa jedne od prvih prijateljskih 
utakmica

komori* rekoše da se »tu teško može bilo što uči- 
niti, sjeća se Stojan Mileta.

ZA CRVENU POMOĆ
Aktivnost RSD »Šibenik« bila je formalno za­

branjena, ali ne i stvarno prekinuta. Rodoljubno 
nastrojeni nogometaši i dalje su se okupljali. Odi­
gravali su susrete, širili napredne ideje. I spremno 
dočekali prve ratne mjesece.

Fašisti su demolirali ogradu na »Osvitovu« 
igralištu na Šubičevcu, ali nisu uspjeli spriječiti 
nakanu šibenskih nogometaša da se | nadmeću za 
»crvenu pomoć«, koja se sakupljala za odlazak u 
partizane. Karabinjeri su, i ne sluteći značenje 
susreta, čuvali stražu na utakmici Crnica — Šubi- 
ćevac, koja je stvarno bila nadmetanje »Šibenika« 
i »Osvita«, a koja je okupila blizu dvije tisuće ro­
doljubno nastrojenih građana i prijatelja nogometa. 
Crnica je pobijedila sa 2:0, a vrijedno je spomenu­
ti imena onih, koji su u teškim vremenima i lop­
tom prkosili okupatoru.

CRNICA: Jurišić, Junaković, Tikulin, Ninić, 
Baranović, Knez, Mileta, Bego, Trla ja, Fakac i 
Bujas.

ŠUBIČEVAC: Pekota, Brkić, Jurišić, Peričić, 
Zenić, Novak, Matačić, Frigano vi ć, Erak, Rudan i 
M. Rončević.

Od »šibenikovih« igrača, koji su nastupili u 
toj utakmici, život su u NOR-u izgubili Ivo Juna­
ković Ivela, Ante Baranović, Zdravko Bego, Mile 
Bujas i Ivo Matačić. Stariji Šibenčani pamte imena 
još mnogih »crvenih« sportaša, koji su se spremno 
odazvali pozivu Partije i pali za pravednije i bolje 
društvo: Dane Rončević, Lepa Šarić, Hrvoje Vule- 
lija, Paško Zaninović, Žita Ercegović, Albin Golub, 
Stjepan Ninić, Robert Alfier, Nikola Božikov, Slo­
bodan Macura-Bondo, Vlado Peran-Živko i Miro 
Višić. Ova posljednja trojica proglašeni su narod­
nim herojima Jugoslavije, (im)



Međuopćinska liga

„Galeb41 i „Šibenka" u vodstvu
Nakon ljetne pauze ponov­

no je zaigrala lopta pod ob­
ručima. U 9. kolu Međuopćin- 
ske lige odigrane su tri utak­
mice. Četvrta utakmica »Ro- 
goznica« — »Kornatar« odgo­
đena je na zahtjev gostiju. 
»Galeb-TLM« je kao gost u 
Tribun ju s jednim košem raz­
like, ali zasluženo pobijedio 
»Gajetu« i tako se izdvojio 
na vrhu bez i jednog poraza. I 
u drugim dvjema utakmica­
ma gosti su slavili pobjedu, 
»y;odice< ,̂,u Pryić; JLiU$?., a »Ra­
slina« u Kosovu.

Zbog neplaćanja dugova 
prema Savezu suspendirana 
je do podmirenja druga mom­
čad »Rasline« pa se do dalj­
njega u Raslini neće igrati 
košarka. Ako se suspenzija 
skine dogovorit će se novi ter­
mini za odigravanje utakmica.

Rezultati utakmica 9. kola: 
Mareta — Vodice 52:76 (22: 
:27), Gajeta — Galeb-TLM 61: 
:62 (26:3»), Kosovo — Raslina 
74:76 (39:38).

TABLICA
Galeb-TLM 9 9 0 697:517 18
Gajeta 9 6 3 677:632 12
Raslina 8 6 2 642:606 12
Vodice 9 5 4 606:543 10
Mareta 9 4 5 570:596 8
Kornatar 8 3 5 552:598 6
Rogoznića 7 1 6 455:508 1
Kosovo 9 0 9 543:742 0

Parovi 10. kola: Rogoznića 
— Kornatar, Galeb-TLM — 
Mareta, KosoVo — Gajeta.

oOo

Kadetska liga svela se na 
samo pet klubova. Nakon odu­
stajanja »Građe« i »Vodica« 
odustali su i najmlađi košar­
kaši »Ražina«. Naime utakmi­
ca »Galeb-TLM« — »Ražine« 
nije,; odigrana jer Ražinci nisu 
došli na utakmicu.

»Šibenka« i DOŠK visoko 
su porazili svoje protivnike. 
»Šibenka« i »Kosovo« igrali 
su u Kosovu 115:20 (51:10), 
dok je DOŠK kod kuće svla­
dao »Zaton« 129:15 (53:6).

TABLICA
Šibenka 7 7 0 801:196 14
Galeb-TLM 7 5 2 299:253 9
DOŠK 7 4 3  383:»85 8
Kosovo 7 3 4 272:427 5
Zaton 7 2 5 150:451 3

Parovi 9. kola: DOŠK —
Kosovo i Zaton — Galeb-
-TLM, dok je Šibenka slobod-
na. (mp)

Turnir »Ž. Kulaša«

Pobjednik „Građa - Fontana11
i.U. organizaciji. KK Zaton i 

SŠO Zatona organiziran je 
tradicionalni košarkaški turnir 
pod nazivom »Memorijal Živ­
ka Kulaša« na kojem je su­
djelovalo 8 momčadi sa pod­
ručja Šibenika i bliže okolice. 
Pobjednik turnira postala je 
momčad »Građa-Fontana« ko­

ja  je u  finalu pobijedila mom 
čad domaćina 104:80. Pobjed­
nička momčad koja je pobi­
jedila Šubićevac 104:77, Ra- 
slihu 103:83, igrala je u  sas­
tavu: Livljanić, Kvinta, Zeče- 
vić, Đurić, Damjanić, Bukić, 
Berak, Šarić i Rora (na slici).

(rt)

Sport u JNA Međugamizonsko natjecanje

ŠIBENIK OBRANIO NASLOV
Momčad šibenskog Garnizo­

na obranila je prošlogodišnji 
naslov prvaka pobjedom u 
sveukupnom poretku ovogodi­
šnjeg 3. međugarnizonskog 
sportskog prvenstva, što je 
održano u kasarni »Ante Jo- 
nić« i u plivačkom bazenu u 
Crnici.

Oko 300 vojnika, mornara i 
starješina iz garnizona Visa, 
Lastova i Šibenika nadmetalo 
se u sedam sportskih grana — 
vojnom višeboju, atletici, ru­
kometu, košarci, odbojci, pli­
vanju i streljaštvu. Šibenčani­
ma su pripala sva prva mje­
sta, osim u odbojci gdje su 
najbolji bili predstavnici viš­
kog Garnizona.

Premda je natjecanje održa­
no po velikoj vrućini, sporta­
ši su pokazali izvanrednu fi­
zičku pripremljenost pa je uz 
disciplinu i primjernu organi­
zaciju domaćina ovo natjeca­
nje proteklo na zavidnoj razi­
ni.

ATLETIKA - REZULTATI: 
100 m 1. Zdravko Omrčen 
(Lastovo) 11,4; 200 m 1. Asim 
Brševac (L) 25,4; 400 m 1.

Poluautomatska puška: 1. 
Siniša Mašović (V) 440 krugo­

va. Pištolj: 1. Obren Janković 
Asim Brševac (L) 0,57; 800 m 
1. Dragan Krstić (Šibenik) 
2.12,3; 1500 m 1. Slavko Hos- 
jak (Š) 4.18,2; 5000 m 1. Slav­
ko Hosjak (Š) 17.20,0; ŠTAFE­
TA 4x100 m 1. Šibenik 0,51; 2. 
Lastovo 0,52; ŠTAFETA 4x 
x400 m 1. Šibenik 3.57,6; 2.
Lastovo 4.07,0; 3. Vis 4.18,1;
SKOK U VIS: 1. Vlado Turaj- 
lić (Š) 1,95 m. SKOK U 
DALJ: 1. Zdravko Omrčen (L) 
6,35 m. KUGLA: 1. Ivan Maj- 
storović (Vis) 10,39 m. BOM­
BA: 1. Tomislav Stevanović 
(V) 61,5 m. PETOBOJ: 1. Jo­
sip Barišić (Š) 2313,5 bodova. 
MOMČADSKI PAREDAK: 1. 
ŠIBENIK 17064,5 bodova, 2. 
VIS 13773,5 bodova, 3. LAS­
TOVO 13196 bodova.

VOJNI VIŠEBOJ: 1. Đorđe 
Stankovski 286 bodova, 2. Jo- 
vo Perkošan 252,5 i 3. Augu- 
stin Benić 238 bodova. .

MOMČADSKI POREDAK: 
1. ŠIBENIK 1428 bodova, 2. 
LASTOVO 1180,», 3. VIS 906,5 
bodova.

STRELJAŠTVO: Automat­
ska puška: 1. Đuro Kember 
(Š) 333 kruga.
(Š) 453 kruga.

MOMČADSKI POREDAK: 
1. ŠIBENIK 5836 krugova, 2. 
LASTOVO 1470, 3. VIS 980
krugova.

PLIVANJE — REZULTATI: 
J00 m slobodno 1. Vlado Han- 
džeković (Š) 0.59,5; 100 m pr­
sno: 1. Elko Rosić (Š) 1.19,80; 
50 m sa puškom: Ranko Popo- 
vić (Š) 0.34,10; ŠTAFETA 4x 
xl00 m 1. ŠIBENIK 2.25,8 2. 
VIS 5.20,30; 3. LASTOVO
5.30,00; ŠTAFETA 4x50 sa pu­
škom: 1. ŠIBENIK 2.25,80; 2.
LASTOVO 2.35,60; 3. VIS
3.23,40.

MOMČADSKI POREDAK:
1. ŠIBENIK 6348, 2. LASTO­
VO 2942, ». VIS 1395 bodova.

KONAČNI POREDAK U 
RUKOMETU: 1. ŠIBENIK 4 
boda,, 2. VIS 1, 3. LASTOVO 
1 bod.

KOŠARKA: 1. ŠIBENIK 4 
boda, 2. LASTOVO 2, 3. VIS 
bez bodova.

ODBOJKA: 1. VIS 4 boda,
2. ŠIBENIK 2, 3. LASTOVO 
bez bodova.

SVEUKUPNI MOMČADSKI 
POREDAK: 1. ŠIBENIK 29 
bodova, 2. LASTOVO 16,5, 3. 
VIS 14,5 bodova.

Garnizon Šibenika obranio naslov. Na slici: detalj s prošlogodišnjeg natjecanja

Na pionirskom prvenstvu 
Hrvatske u vaterpolu što je 
održano u Korčuli vaterpolisti 
»Solarisa« osvojili su prvo 
mjesto ispred prošlogodišnjeg 
prvaka »Mladosti-studenta« 
iz Zagreba. Oni su pobijedili 
sve svoje protivnike, a igrali 
su neriješeno protiv POŠK- 
Brodomerkura.

Rezultati: POŠK-Brodo-
merkur — Solaris 5:5, Jadran

— Solaris 4:9, Solaris — Mla- 
dost-student 7:4, KPK — So­
laris 6:14 i Solaris — Primor­
je 10:3.

Momčad »Solarisa« nastu­
pila je u ovom sastavu:. Šl- 
šak, Šarić, Županović I, Gru- 
bić, Matulin, Šupe, Tucak, 
Nikolić, Đelić, Bujas, Erceg, 
Županović II i Gojanović.

(rt)

Nogomet

Kup pobjednika 
kupova Dalmacije

SOLARIS 
KONTRA 2:0

U prvoj utakmici kupa po­
bjednika kupova Dalmacije 
održanoj u Crnici sastale su 
se šibenska momčad »Solaris«- 
i splitska momčad »Kontra«. 
Iako je rezultat 2:0 za »Sola­
ris« dovoljan za revanš u 
Splitu, domaćin je propustio 
niz prilika za postizanje go­
lo va. Kod domaćina je najbo­
lji bio vratar Šiklić, a kod 
gostiju Sapunar. Ovaj susret 
je sudio Topčić iz Šibenika. 
Pobjednička momčad Solari­
sa igrala je u ovom sastavu: 
Šiklić, B. Gracin, Z. Gracin, 
Cvetković, Bumbak, Belama- 
rić, Ćaleta, Rosan, Kalabrić 
i Tabula. (rt)

Prvenstvo Šibenika 
I liga

PRVI DIO 
BILICAMA

U posljednjem kolu prven­
stva Šibenika u prvoj ligi 
malog nogometa postignuti su 
očekivani rezultati.

Rezultati 13. kola: Barutana 
— Baldekin 0:2, Bilice — So­
laris 2:1, Baldekin III — Šu­
bićevac. 3:0, Mandalina — 
ATP Šibenik 2:1, TLM »B. 
Kidrič« I —- Osvit 0:1, Obrt­
nik — TLM »B. Kidrič« II 
2:1 i Partizan — Danilo Gor­
nje 4:0.

Tablica
Bilice 13 11 0 2 35:15 22
Solaris 13 9V1 3 34:13 19
Barutana 13 9 1 3 33:23 19
Osvit 13 9 0 4 30:16 18
Obrtnik 13 7 3 18:20 17
Partizan 13 6 2 5 19:20 14
Danilo
Gornje 13 6 1 6 24:20 13
Balde­
kin III 13 6 1 6 23:19 13
Mandalina 13 6 0 7 32:28 12
ATP
Šibenik 13 5 2 6 21:21 12
Baldekin 13 3 3 7 14:24 9
TLM II 13 2 3 8 18:35 7
Šubićevac 13 2 2 9 15:22 6
TLM I 13 0 1 12 8:37 1

II liga
11 BILIH 

U VODSTVU
U posljednjem 17. kolu pr­

venstva Šibenika u drugoj li­
gi malog nogometa postignuti 
su ovi rezultati: Luka — Za­
ton 0:1, Mornar — Cetra Cr­
nica nije igrano, Elektra — 
— 11 Bilih 2:2, Poduzeće za 
ceste — Fer Plej 2:0,, Rupe — 
Katanađo 5:1, Borajac — Goli 
Kamen 4:1, Jadrtovac — Ra­
žine Donje, 4:1, Bedem — SD 
Galeb 1:0, Meterize — Odba­
čeni 1:4.

JA K O V  DESPO T
Prošlog ponedjeljka u Ši­

beniku je sahranjen inž. Ja 
kov Despot, osnivač i du­
gogodišnji član uprave VK 
»Krka«, savezni kapetan 
veslačke reprezentacije Ju­
goslavije između dva rata 
i dobitnik Zlatne plakete 
Veslačkog saveza Jugosla­
vije. Jakov Despot premi­
nuo je 13. kolovoza u 85. 
godini.

U prisustvu velikog bro­
ja građana, sportaša i pri­
jatelja veslačkog sporta, od 
pokojnika se dirljivim rije­
čima oprostio prof. Berislav 
MariČić - Peko, koji je u 
ime građana i sportaša Zad­

ra izrazio zahvalnost Jako­
vu Despotu na velikom do­
prinosu u razvoju VK »Ja­
dran« za njegova službova­
nja u tom gradu u nekoli­
ko poslijeratnih godina. Po­
tom se od pokojnika opro­
stio Milivoj Boranlć, koji 
je u ime građana Šibenika 
i VK »Krka« istakao nje­
govu veliku ulogu u razvo­
ju i unapređenju veslačkog 
sporta u Šibeniku, Dalma­
ciji i u našoj zemlji uopće.

Njegovom smrću šibenski 
i jugoslavenski vesla ški

.sport izgubio je istaknutog 
sportskog radnika.



Iz Matice iseljenika
iH§

organizacija

Glavna zgrada Hrvatske bratske zajednice

Podaci koji bi nas zanimali 
nisu sigurni osini orijentacij- 
skih, sa područja hrvatskih 
krajeva oko |/1Q naših sugra­
đana početkom 20\ stoljeća 
obijalo je prekomorske kraje­
ve, a pred I svjetski: rat na 
tom sjeverno.emeričkorh konti­
nentu bilo ih je do 500.000.

Odlazak u tuđinu nosio je 
leda karakter privremenosti, 
jer su oni ostavili u svom za­
vičaju obitelji, roditelje sa na­
dom da prištedom, uz famu o 
bogatoj i sretnoj Americi po­
boljšaju ekonomsku egzisten­
ciju i vrate se u rodni kraj.

Noseći sa sobom moralne 
kvalitete, urođeno dobro, a 
svi su oni bili na rodnoj grudi 
poljoprivrednici, dolaskom na 
novi kontinent našli su se u 
nevolji, nezaštićeni, jer su 
ubrzo bili izloženi špekulacija­
ma onih koji su ih prihvatili 
i sve više preko njih profit 
stvarali, osiguravajući im 
smještaj, ishranu i pronalaže­
nje najtežeg posla. Tako isto 
našli su se nesigurni u toj ve­
likoj industrijskoj zemlji, ne­
vjesti tvorničkom radu bez 
kvalifikacija, ugroženi čestim 
nesrećama na poslu pa i bo­
lesti.

Postojali su tada na našem 
području tzv. Zadružni savezi, 
veliki dio stanovništva bili su 
poljoprivrednici, pa je baš na 
tom polju nešto započeto i 
urađeno, kako bi ove zadružne 
institucije mogle postati po­
godna spona za iseljeništvo, 
jer su im u savezu bile poz­

nate ekonomske prilike Članr 
siva pol j opri vređri i ka, kao i 
sve orio tegobno socijalno ve­
zano, za njihov daleki put u 
emigraciju.

Zadružni savez u. svome kri­
lu osnovao je zadrugu »►Put­
nik-« sa zadatkom organizacije 
prevoza i zaposlenja iseljeni­
štva, davanja im uputa, dok 
bi Savez imao zadatak da sa­
kuplja i čuva uštede iseljeni­
ka za potrebe njihovih porodi­
ca u starom kraju.

U ovim izuzetno mukotrp­
nim prilikama po našeg islje- 
nika nastadoše i prve korisne 
iseljeničke organizacije u SAD, 
pa tako delegati 6 područnih 
malih društava osnovaše na 
Konferenciji 2. 9. 1894. u mje­
stu Alleghenyu »-Hrvatsku na- 
nodnu zajednicu-« sa sjedištem 
u Pittsburgu. Uz ovu dobro­
tvornu organizaciju pojaviše 
se još »Hrvatska zajednica« u 
Illinoisu — čikago i »-Hrvat­
ski savez« u San Francisku.

U Kanadi osnovana je Hr­
vatska bratska zajednica 1903. 
godine sa sjedištem u Toron­
tu.

Ova narodna zajednica dje­
lujući po osnovi Statuta, uz 
svoje već brojnije članstvo, 
imala je osnovni zadatak pru­
žanja pomoći našim ljudima, 
radnicima u bolesti i drugoj 
nevolji, što je naročito došlo 
do izražaja u vrijeme višego­
dišnje ekonomske krize u Sjev. 
Americi i nezaposlenosti do 
dolaska na predsjednički polo­
žaj F. D. Roosvelta. Dakle,

tfebalo je iseljenike IMIMM 
i duhovno organizirati. Brat­
ska iseljenička organizacija u 
sve većem porastu bila je. emi­
grantima glavni posilač p ne­
volji, isplaćivala je naknade 
invalidima rada* bolesnima za 
liječenje, obiteljima umrlog 
hranarinu, ujedno pospješujući 
političke čežnje naših iseljeni­
ka za međusobnim poveziva­
njem i oslobađanjem od au- 
Stro-ugarskog jarma.

TJ daljem širenju po SAD i 
Kanacji ova zajednica formira­
la je svoje ogranke tj. odsje­
ke numeracijom označene za 
pojedini grad, na čelu kojeg 
odsjeka biran je odbor na od­
ređeno vrijeme, čiji delegati 
sačinjavaju skupštinu Hrvat­
ske bratske zajednice određe­
nog saziva. Ona se bira na od­
ređeno vrijeme, ona bira glav­
ni odbor, svoga predsjednika, 
potpredsjednika, tajnika i 
glavnog blagajnika. Od 1926. 
godine konačno organizacija 
dobiva ime »-Hrvatska bratska 
zajednica« (HBZ) dugo već 
poznata diljem svijeta.

Umjesto prethodne novine 
»Danice« od 1904. g. počinje 
izlaziti list »Zajedničar« služ­
beni tjednik iz Pittsburga, te 
on do danas kao kulturna in­
stitucija zajednice izlazi na 
našem, a djelomično i na en­
gleskom jeziku, kao najstarija 
etnička novina po vijeku tra­
janja u svijetu.

»Zajedničar« obavlja brojne 
društvene funkcije u životu 
zajednice, u čuvanju naše kul­

ture, i njenog upoznavanja 
za američku društvenu sredi­
nu, te prenošenje kulturne 
tradicije stare migracije na 
njen brojni pomladak.

Između dva rata Zajednica 
je pokazivala nezadovoljstvo 
na prilike vladajuće na Bal­
kanu, a krajem II svj. rata 
donijela je Bratska zajednica 
rezoluciju o podršci NOP-u i 
oslobođenju naših krajeva pri­
pojenih Italiji, pružajući do­
movini materijalnu pomoć i 
svojoj braći te rodnom kraju.

U širenju prijateljske surad­
nje sa iseljeništvom — Mati­
ca iseljenika Hrvatske učvrsti­
la je i proširivala veze sa 
HBZ u dokaz kojih izuzetno 
prisnih odnosa upućuje u Za­
grebu 1969. g. održani jubilej 
75 godina rada Zajednice, pa 
1981. g. u Zagrebu Omladinski 
festival tamburica, kako bi se 
ujedno i naša javnost što bo­
lje upoznala sa ovom iseljeni­
čkom organizacijom.

Shvaćajući nacionalne pot­
rebe djece naših iseljenika 
Matica iseljenika Hrvatske 
prihvatila se je proslave 10- 
-godišnjice omladinske kultur­
ne federacije HBZ i njenog 
jubilarnog tamburaškog fes­

tivala, a održan u Zagrebu 
1976. g, kao kraju podrijetla 
članstva djedova i očeva ise­
ljeničke djece.

Sa druge strane Hrvatska 
bratska zajednica učinila je i 
čini slične usluge na polju su­
radnje, organizirajući razna 
gostovanja naših kulturno- 
-umjetničkih društava i sport­
skih klubova po sjev. američ­
kom kontinentu.

U ovako sažetom prikazu 
stvorenog velikog zdanja na­
ših iseljenika Sjev. Amerike 
moramo reći, Hrvatska brat­
ska zajednica naša je najve­
ća, i jedna od najvećih iselje­
ničkih organizacija na svijetu, 
ima oko 1.000 svojih ograna­
ka sa 250.000 članova, kapita­
lom od oko 100 milijuna 
američkih dolara, sposobna je 
da svojim pomlatkom nepoko­
lebljivo nastavi i unaprijedi 
tradiciju svojih otaca i dje­
dova, i da ugodnim zvukom 
tamburice, našom narodnom 
pjesmom, plesom i narodnom 
nošnjom, javno i gordo pod­
sjeti cijeli svijet na svoje is­
tinsko izvorno podrijetlo.

(pm)

NOVINSKI ŽIVOT U ŠIBENIKU (5)
Znajući vrijeme »►Fabrika i njiva«? glasilo Neza­

visne radničke partije (komunista) nije se opred-r 
jelilo za dug vijek. Baljkasov pokušaj iz 1923. iz-? 
držao je svega 4 broja* »Veličanstvenom manifes­
tacijom« splitskog radništva i seljaštva sa Vicom 
Jelaskom na čelu, pokretači »Fabrike i njive« po­
digli su svoj glas »neiunačkom vremenu u prkos« 
za pravo maloga puka, kao nekoć njegov prethod­
nik »Naprednjak«. Svojim potonućem i žrtvom 
otvorili su put drugima, što je inače karakteristika 
takvih listpva toga doba kao i njihovih urednika.

Još 1922. izlazi kratkovjeka »Soča« kao izraz 
Organizacije jugoslavenskih nacionalista u Šibeniku 
s jugoslavenskom zastavom dijagonalnom zatalasa­
nom' preko cijele naslovne strane. »Hrvatski dom« 
se okušava 1924. a potom listovi manjeg značenja 
kao što su »Nova zora«, »Primorski lovac« (1931) i 
drugi. Vrlo je živa izdavačka djelatnost katoličkog 
klera. »►Dijecezanski list« kao vjesnik šibenske bis­
kupije izlaz| od 1926. do 1941. a nešto opremlje­
niji »Katolik« od 1930 do 1940.

Šaljivim listovima nikad kraja. Tako Ante Ru- 
žić-Baćo izdaje »►Rešeto« 1921, koje nije nikoga 
štedjelo. Kler je osobito nemilo prosijavan kroz 
njegove sitne pore. Zatim slijede »Marun« i »Go­
lub« i nešto poslije (1936) »Tamburin« kao »list 
za seoske novitate i smih«.

1928. u Šibeniku se javlja »Narodni list« pod 
rukom Ilije Zečcvića. Kako se datum dogodio na 
godišnjicu smrti Jurja Bijankinija, list se j odužio 
njemu i njegovu pepelu priznanjem o dugu prema 
njegovu »Narodnom listu«. Pokrenut u gluho doba, 
umjesto da tu oskudnost popuni ljudskom riječi, 
on je ostao na sitnim zadjevicama i kolodvorskim 
informacijama popunjavajući posljednju stranu po­
zivima: Oglašujte u »Narodnom listu«. Možda je 
to glas posredno o praznom vremenu praznim ar- 
eima papira. Tek ponekad bi sijevnuo oganj. Tako, 
dirnut fašističkom opasnošću iz okupiranog Zadra, 
list je napisom »►Na fašističke izazove u Zadru, 
Šibenik je dostojno odgovorio«, reagirao besprije-r 
komo i spremno.

Tada se javio drugi glas, »Glas« privredno-kul- 
tume Matice za Sjevernu Dalmaciju protkan i u 
samom naslovu ćirilicom i latinicom. Vlasnik bi­
jaše Marko Triva, a urednik Stevan Prostran. Na­
kana mu bijaše okupljanje Srba te se tako svojom 
misijom i odviše ograničio. Kako se pojavio 1929, 
list je uzeo kao znamenje svoga rada Vidovdan i 
Kosovo »dva ukleta simbola«. Poslije Pavle Zelić 
vodi Maticu »*Savinim putovima* kako izrijekom 
sftm kaže. »Vldovdanskim saborom na Kosovu« (kod 
Kn#ifq) h&t se 19?6. oprašta qd ovog svijeta ganut­

ljivom opaskom iz junačkih vremena: »Nemoj, si­
ne, govoriti krivo, n i po babu ni po stričevima, već 
PO pravdi Matičina Glasa.

Težeći jugoslavenskom integralizmu, oglasila se 
»Primorska riječ« 1931/32. kao što će se poslije 
oglasiti »Narodno slovo« te »Narodna tribuna« i 
»Svijet«. Tiskarske usluge s povjerenjem dru K. 
Ježini ponudio je Vitaliani. Od »Velebne proslave 
500 godišnjice katedrale« u Šibeniku pa do »Opo­
ruke svojim- Čitaocima« prošlo je samo 6 mjeseci, 
ali nas je ipak dobronamjerni motrilac preduhitrio 
zabrinutom bilješkom »Pogled na šibenski društve­
ni život« rogoboreći: »Dalmatinski društveni život 
jest život ulice i kafane, život vreve i živahnosti«. 
A malo potom: »Moramo odmah ovdje konstatiraj 
da u Šibeniku ne postoji nikakav društveni ž|vetVl.«

Makar kratka vijeka »Riječ« je bila od svih, 
zapaženija. Iako samo s dva broja, »Seljačku zvo­
no« 1931. predstavilo se kao najčitaniji glas, opo­
zicije. Njegov vijek je i određen oskudnim vreme­
nom. Predajući žezlo »Narodnom slovu«, »Primor­
ska riječ« je to učinila nostalgično i teatralno, na­
javljujući dotada neviđen dnevnik koji će odgo­
voriti svim potrebama Šibenčana. Nakon kratko­
trajnih »Šibenskih novosti« Jere Cogelje, koje su 
se pojavile 1930, nekako u isto vrijeme kad |  Đpr? 
bićev »Ekonomski front«, »Narodno slovo« biljezj 
postanak u veljači 1932. pod uredništvom Milivoja 
Grubišića. Pretendirajući na dokaze žilavosti i bor-; 
benosti svojega grada, list je izjavio da ima za 
svrhu »dokazati što Šibenik hoće i što Šibenik 
može«. Nerjetko se na njegovim stranama javljao 
i pokušaj sinteze života u tadašnjoj Jugoslaviji što 
bijaše napor glavnog komentatora Miroslava Kes- 
chemetya. Izdišući u svibnju iste godine, razočara­
ni urednik Grubišić napisao je nekrolog gradu »Ši? 
benik grad vječne učmalosti« prizivajući u pomoć 
i samog Dan tona: Aplčs le pain c’est l’ćđucation 
le premier besoin d’un peuple. Nastojeći se ipak 
oduprijeti, »»Slovo«, je zagazilo u polemiku s »»Gla­
som« koji je za preparandiju u Šibeniku rekao »ši­
benska preparandija nema ništa drugo nego. neke 
zalijepljene barake u kojima je i školovanje bilo 
samo krparenje. Što se najbolje vidi po pećini 
đaka koji su je završili.« To je bila besjeda »Gla­
sa« koji je, kako znamo, imao podnaslov Glasilo 
Privredno-kulturne Matice. Opsjedan, braneći se od 
»Juriša na šibensku preparandiju« list se uga* 
sio 15. svibnja 193.2. a da nije ispunio obećanja 
i iščekivanja.

U tom međuratnom bogatstvu kulturnih nas­
tojanja nemoguće j£ prešutjeti dra Bqžu Dulibića 
koji se posebice isticao kao svestrepa ličnost. U

pristupu kulturnoj prošlosti Šibenika; ne mo|e se 
prezreli njegova »Socijalna Revija« r -  mjesečnik za 
kulturu, ekonomiju i šoci jalnu, politiku. Obraćajući 
se prijateljima i pretplatnicima, Dulibić je rekao: 
»Kao nositeljica kršćanskih društvenih ideala, vo­
đena svijetlim primjerom velikog j^rekn, »*§% 
cijalna revija« Će pratili sve socijalne pojave, biti, 
strogo objektivna i pozitivni | i  J odlučna* 
ba je potakla pokretača ove revije da pokrenu laj 
mjesečnik, jedini i najveći OVO U Jugosjfp*
viji.« Revija je izlazila od 1931. cjo 1937. j okupila 
mnoga značajna imena paše znanstvene elite.

U subotu 4. ožujka 1933* odjeknu građom Ši­
benikom »Narodna tribuna« koja će tjekom svoga 
osmogodišnjeg izlatženja nekoliko puta mjienja^ 
ime (Tribuna, Odbrana, Nova, Tribuna) stavljajući 
se U službu »prosvjetnog, privrednog, spojjaMg 
|  komunalnog le uopće progresnog značaja« da 
načuo padne potpuno u službu kraljevskom režimu, 
u  početku okrenuta svjetskim ^bivanjima?, i te lp  
formativna unutarnje probleme sagledavala ja ho-
lažljivo, i laskavo ulagujući se y # i  i upravi rali 
to li ' umnog vodstva i" brige za maloga i rađali 
čovjeka- izlazeći subotom, u drugom godištu 'f$ 
odlučuje na utorak i petak posežući i za eaps|m$ 
sa znanstvenim pretenzijama, ali svejedno fiziono­
mija lista ostaje iata, bez zrelosti \  obuhvaln^tt- 
Dapače, kronika grada i okolice dobiva sva vile 
mjesta. Ipak, opasnost vremena ulijevala je s tu ­
pnja.

Kako je nakana ovoga napisa bila prikazati 
šibensko novinstvo do 1941. na tome smo i ostali. 
Ali, da ne bi izgledala potpuna šutnja od tada Pa 
do danas, letimično ćemo nabrojiti samo $asjeve 
koji su se pojavili u gradu pod ^ub^Vcem-

Godine 1942. javlja se »Vjesnik slobode«, a 
1943. »Narodni vjesnik«. »Partizanske vijesti« po­
činju 1944. kao i glasilo HSS-a »Slobodni dom«. 
Srpski klub vijećnika ZAVNOH-a izdaje »Srpsku 
riječ«.

»►Šibenski list«, organ Socijalističkog saveza ra­
dnog naroda za grad i  k$tar Šibenik, pod rukom 
Nikole Bege pojavio se Wf kolovoza j®52» a Po­
stao za uredništva Josipa, Grbelje 99- lipnja.
List je, međutim,k ponovno pokrenut 1978. nastaviv­
ši ondje gdje je njegov prethodnik stao.

(KRAJ)
PANDZlC
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KOD JADRANSKE 
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SIZ za zapošljavanje

Traže se radnici
TLM »BORIS KIDRIČ«
— vozač viljuškara na neodređeno vrijeme (KV vozač 

»B« kat. sa godinom iskustva)
— VKV električar sa godinom iskustva na neodređeno 

vrijeme
— KV strojobravar sa godinom iskustva na neodre­

đeno vrijeme
—■ NKV radnik pomoćnik (6 izvršitelja) na određeno 

vrijeme
Rok oglasa do 26. VIII 1982.

OSNOVNA ŠKOLA »MATE BUJAS«

— čistačica na neodređeno vrijeme (osnovna škola)
Rok oglasa do 23. VIII 1982.

I - ________________________________ i

KK »Š I B E N K A«

P R E T P L A T A  1982/83.
(bez play ioffa)

OĐ 15. KOLOVOZA DO 10. RUJNA 
Svaki dan osim nedjelje od 7 do 13 

i od 17 do 19 sati.
Cijena pretplatničkog bloka 1320 

dinara. Članarina za 1982. 150 dinara.
Izvršni odbor KK »ŠIBENKA«

TUŽNO SJEĆANJE
Dana 20. VIII 1982. navršava se šest mjeseci ot­

kako je prestalo kucati tvoje plemenito srce.

Josip Đelalija (Bepo)
Vrijeme ne može ublažiti tugu, jer voljeni se 

nikad ne zaboravljaju. Tvoja dobrota i vedri lik živjet 
će u nama kao vječna uspomena na tebe dragi sup- 
ruže i oče.

supruga Vesna, sin Blaženko 
i kći Vinka

Dana 22. VIII 1982. godine navršava se mjesec 
dana od prerane smrti dragog

Kokica

Ožalošćena supruga Manda

VODORAVNO: 1. Vrsta
spolne bolesti, gonoreja, 7. Iz­
mjerena točka na zemljištu, 
11. Vrsta kartaške igre, 15. 
Tekućina koja se upotreblja­
va u proizvodnji boja, 16. 
Krat. za sportsko društvo, 
18. Vojnički čin (množina), 
20. Ime grčkog kompozitora 
Theođorakisa, 21. Str. žensko 
ime, 23. Vrsta domaće tjeste­
nine zrnasta oblika, 24. Str. 
muško ime (Ljubo), 25. Jeze­
ro u SSSR-u, 27. Sebičan, 29. 
Musi. žensko ime, 30. Str. 
žen. ime, 32. Automobilska oz­
naka za Egipat, 33. Inicijali 
zagrebačkog glumca (zapaže­
ne uloge u Velom i Malom 
mistu), 34. Žlijeb na dasci, 
35. Osobna zamjenica, 37. Ut- 
jelovljavanje božanstva u 
hinduskoj mitologiji, 39. Ok­
vir za sliku, 40. Staja, obor, 
41. Nedostatak, 43. Neotuđiv 
dio imetka (tur.), 44. Pokloni 
(kraća množ.), 45. Dva ista 
suglasnika, 46. Automobilska 
oznaka za Kotor, 47. Kratica 
tvornice iz Zagreba, 49. Vrsta 
filmske tehnike, 50. Uvala, 
zaton, 52. Kukac sličan pčeli, 
54. ,Kec, prvak, 55. Riječ za 
tvorbu imperativa, 56. Riječ­
ne ribe, 58. Mjesto na otoku

RJEŠENJE KRIŽALJKE IZ PROŠLOG BROJA
VODORAVNO: Kokarda, MATI, Prag, Apatie, op, 

kamarila, petak, opit, tarana, Iran, amulet, meso, k, 
talari, samit, se, Ka, Atos, da, damast, ton, log, dati, 
Tena, lava, ar, Ma, aga, staretar, c, Lana, oda, Ar, 
dani, Parana, atol, sarin, porositi, es, Perica, odan, 
siže, katanac.

Pašmanu, 60. Upala sluznice, 
61. Mala sonata, 63. Osobna 
zamjenica, 64. Vrlo proždrlji­
va riječna riba, živi u rijeka­
ma Južne Amerike, 65. Koji 
je velikih očiju, 66. Manje 
ljudsko naselje, 67. Žitelj 
Ravnih kotara.

OKOMITO: 1. Najstariji
udžbenik ljubavne vještine, 
2. Crtač početnih i završnih 
pokreta u crtanom filmu, 3. 
Borac u borbi s bikovima, 4. 
Drukčije- (lat.), 5. N aš. otok,
6. Krat. za »ad notam«, 8. A- 
merička kratica za »sve u 
redu«, 9. Lopov, kradljivac, 
10. Pripadnik jednog indijan­
skog plemena, 11. Početak tr ­
ke, 12. Njemački filozof, Im- 
manuel, 13. Ime glumice Ka- 
rić, 14. Kem. znak za titan, 
16. Ovog trenutka, 17. Narko­

tik, 19. Naša pjevačica, Kse- 
nija, 21. Glazbena oznaka, 22. 
Biljka mesnatih listova, 25. 
Južnoamerička tegleća životi­
nja, 26. Napad, nalet. 28. Su­
dionik seminara, 31. Kozački 
vojni poglavica, 33. Popular­
ni naziv za stadion »Crvene 
zvezde«, 36. Muško ime, 38. 
Starogrčki bog rata, 39. Čov­
jek koji izrađuje rakete, 41. 
Naš otok, 42. Pogodbeni vez­
nik, 44. Naša planina, 46. 
Mjera za zlato, 48. Naš otok, 
50. Dio kupatila, kada, 51. Vr­
sta mirodije,-53. Spis, 56. Du­
ševni potres, 57. Druge, osta­
le, 59. Oznaka za otoke na 
pomorskim kartama, 60. Veli­
ka morska neman, 61. Vrsta 
začina, 62. Kem. znak za alu­
minij, 64. Velika talijanska 
rijeka.

J. J.

O * 1 8 7 3 *  o
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Drvno industrijski kombinat

Đurđenovac
Novootvoreni Salon namještaja u Ulici Borisa Kidriča 54.
— Rustični namještaj od visokokvalitetnog hrastova drveta iz 

vlastitog programa.
— Veliki izbor namještaja svih renomiranih jugoslavenskih 

proizvođača.
— Hrastov parket vrhunske kvalitete u različitim dimenzijama
— Hrastove bačve raznih veličina.
— Mogućnost kupnje na kredit, besplatan prijevoz do stana, 

montaža i  savjet arhitekta.
— Za kupnju u devizama poseban popust.
— Stogodišnja tradicija!

»D I K« — ĐURĐENOVAC, 
SALON NAMJEŠTAJA,
ŠIBENIK, BORISA KIDRIČA 54
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SUBOTA, 21. V III 1982.

14.00 — N ajava program a, 14.02 — 
H it parada, 14.30 — Dnevnik R adio 
-Šibenika, 14.45 — EPP, 15.00 — 
Dnevne novosti Radio-Zagreba, 15.30 
— Popodne uz A delinu 16.00 — Vi­
je s ti, 16.02 — N astavak em isije Po­
podne uz A delinu, 16.55 — P odsjet­
nik  i  najava program a za slijedeći 
dan.

NEDJELJA, 22. V III 1982.

9.00 — N ajava program a, 9.02 — 
T jedna kronika, 9.15 — D alm atinske 
pjesm e, 9.30 — Zabavni koktel i  re ­
klam ne poruke, 1030 — Č estitke t  
želje slusalaca. Podsjetnik i  najava 
program a za slijedeći dan.

PONEDJELJAK, 23. V III 1982.

14.00 — N ajava program a, 14.02 — 
Za lje tno  raspoloženje, 1430 — Dne­
vnik R adio-Šibenika, 14.45 — EPP, 
15.00 — Dnevne novosti Radio-Zagre- 
b a, 1530 — Tim e-out, 16.00 — V ijes­
ti, 16.02 — N astavak em isije Time- 
o u t, 1635 — P odsjetnik i  najava 
program a za slijedeći dan.

UTORAK, 24. V III 1982.

14.00 — N ajava program a, 14.02 
Zabavlja vas . . .  1430 — Dnevnik 
Radio-Šibenika, 14.45 — EPP, 15.0G 
— Dnevne novosti Radio-Zagreba, 
1530 — Ju g o m  ezpres, 16.00 — V ije­
s ti, 16.02 — Izbor zabavnih m elodi­
ja , 16.55 — P odsjetnik i  najava p ro ­
gram a za slijedeći dan.

SRIJEDA, 25. V IH  1982.

14.00 — N ajava program a, 14.02 — 
U zabavnom  tonu , 1430 — Dnevnik 
R adio-šibenika, 14.45 — EPP, 15.00 
— Dnevne novosti Radio-Zagreba, 
1530 — S viraju zabavni o rk estri, 
16.00 — V ijesti, 16.02 — Predstavlja­
m o vam , 1635 — P odsjetnik i  najava 
program a za slijedeći dan.

ČETVRTAK, 26. V IH  1982.

14.00 — N ajava program a, 14.02 — 
Dalm acija u  pjesm i, 1430 — Dnev­
n ik  R adio-šibenika, 14.45 — EPP, 
15.00 — Dnevne novosti Radio-Zagre­
ba, 1530 — O svem u četvrtkom , 16.00 
— V ijesti, 16.02 — N astavak em isije 
O svem u četvrtkom , 1635 — Pod­
sjetn ik  i  najava program a za slije ­
deći dan.

PETAK, 27. V IH  1982.

14.00 — N ajava program a, 14.02 — 
Pjesm om  po sv ijetu , 1430 — Dnevnik 
R adio-šibenika, 14.45 — E PP, 15.00 
Dnevne novosti Radio-Zagreba, 1530 
— N apokon petak , 16.00 — V ijesti, 
16.02 — N astavak em isije N apokon 
petak, 16.55 — Podsjetnik i  najava 
program a za slijedeći dan

ladrija naše mladosti
Može li Jadrija vratiti onaj čar dragog sastajališta i 

kupališta naše mladosti? Da li je ta zeleno-modr.a oaza 
mira i odmora zauvijek narušena s više od 400 vikendica 
i nebrigom? Može li društvo prijatelja Jadrije nadoknaditi 
ono, o čemu smo svi spontano brinuli godinama?

Ta pitanja čula su se ,ili, ipak, osjetila »u zraku« na 
redovnoj godišnjoj skupštini tog društva. Produženi nogo­
stup i plaža prema Srimi, intenzivirani radovi na lučici i 
parkiralištu, to je ono čime se mogu pohvaliti članovi Druš­
tva prijatelja Jadrije. No, entuzijazam ima granica. Ljud­
skih, fizičkih i — financijskih. Jedinstvena briga o dragoj 
(i važnoj) Jadriji ne može se (i ne smije) voditi na amater­
skoj osnovi. Jedino gradsko kupalište mora imati i jedin­
stvenu, organiziranu brigu, u koju valja uklopiti interese 
»Rivijere«, »Vodovoda«, »Elektre«, »Čistoće« i svih, koji 
su prisutni na Jadriji. Ili će, pak, odavno usvojeni proved­
beni plan Jadrije ostati tek »mrtvo slovo« na papiru? (im)

V............ ............................... J

naš vodič
V L A K O V I

ZA ZAGREB: u  6.05 (prelaz u  Per- 
koviću), u 9.00 (d irektna kola S tu t- 
g art — M iinchen), u  14.06 (K oraat- 
-£xpres), u  20.02 (d irektna i  spavaća 
kola).

ZA BEOGRAD: u  20.02 (d irektna, 
a  od 16 VI do 1. IX  i  spavaća kola)

A U T O B U S I  C  '

ŠIBENIK — DUBROVNIK: u  230,
5.15, 9.00, 11.00, 13.15.

ŠIBENIK — RIJEKA- u  13.00, 1930,
23.00.

ŠIBENIK — ZAGREB: u  430,2030. 
ŠIBENIK — LJUBLJANA: u  1930 
ŠIBENIK  — BIHAĆ: u 14.00. 
ŠIBENIK — BANJA LUKA: u 22.15 
ŠIBENIK — TRST: u  23.00. 
ŠIBENIK — SPLIT: u  230, 4.25,

5.15, 630, 7.00, 9.00, 1030, 11.00, 13.15.
15.30, 17.30, 2030.

ŠIBENIK -  ZADAR: u  430, 7.00, 
1030, 12.40, 13.00, 16.00, 1930, 20.45.
23.00.

Lokalna pruge
ŠIBENIK -  KNIN- u  4.15, 5.15, 

i i  6.30, 7.20, 8.00, 9.00, 10.00, 1030,
12.00, 13.30, 14.00, 15.15, 16.30, 19.15,
20.45.

ŠIBENIK — MURTER: u  430, 5.45,
8.00, 10.30. 13.00, 14.45, 16.10, 18.00,
20.30, 22.20.

ŠIBENIK — PRIMOšTEN — RO- 
GOZNICA — RA2ANJ: u  5.45, 730,
9.45, 11.45, 13.15, 15.40, 2030. 

ŠIBENIK - -  VODICE — SRIMA —
TRIBUNJ: u  630, 8.00, 1030, 1130,
13.15, 18.30, 2030.

ŠIBENIK — VODICE — PIRO- 
VAC: u 6.15, 7.45, 9.45, 10.45, 11.45, 
13.25, 16.30, 1930.

ŠIBENIK — KISTANJE — ERVB 
N IK : u  1430.

ŠIBENIK — BRIBIRSKE MOST* 
NE — KISTANJE: u  1030.

ŠIBENIK — STANKOVCI — BEN­
KOVAC: u 6.00, 14.30.

— SAPIN DOLAC-

ŠIBEN IK  — VODICE — CISTA, 
u  5.45, 10.00, 12.00, 1430, 17.45.

ŠIBENIK  — VODICE — VUKSIČ 
u  14.30.

ŠIBENIK
15.00, 19.15.

ŠIBEN IK  — RASLINA: u  6.40. 730,
9.00, 10.00, 12.00. 12.30, 13.00, 14.30,
17.30, 18.45, 20.30.

ŠIBENIK  — SOLARIS — ZABLA 
ĆE: u  6.00, 7.00, 9.00, 11.00, 13.15
14.30, 1730, 19.15, 20.45.

ŠIBENIK  — SRIMA — VODICE:
u 7.10, 8.45, 9.15, 9.45, 10.45, 11.45,
12.45, 13.45, 15.45, 17.45.

ŠIBENIK  — BRODARICA: u 6.30
7.45, 8.45. 9.45, 10,45, 11.45, 12.45, 
1330, 16.45.

ŠIBENIK — DUBRAVA — BIRANJ. 
u  6.00, 7.00, 8.00, 9.00, 10.00/ 11.00, 
13.00, 14.40, 1830, 20.00.

A V I O N I

ZA SPLIT I  DUBROVNIK: subotom  
u 4.20 sa ti

SPLIT — ZAGREB: svakog dana u 
735, 12.00 i 1730 sa ti.

SPLIT — BEOGRAD: ponedjeljkom  
u  8.25 i 16.05 sa ti, utorkom  u  8.30, 
16.05 sa ti, srijedom  u  8.25. i 16.05, 
četvrtkom  u  8.05, 16.05 i 19.25, pet­
kom u  7.30, 16.05, 1730, subotom  u 
6.50 i  nedjeljom  u  7.10 sati.

ZADAR —■ ZAGREB: svakog dam* 
u  7.45, a srijedom  u  17.25 sa ti.

ZADAR — BEOGRAD: ponedjcljkom  
u  6.40 i 20.25 sa ti, utorkom  u  12.00, 
srijedom  u  6.40 i 21.00, četvrtkom  u 
6.00, petkom  u 6.40 i 20.25 (od 15. 
VI) subotom  u 6.40 i  nedjeljom  u 
20.25 sati.

BRODOVI 
Brza pruga

ZA RUEKU: ponedjeljkom  u  2130 
sati

ZA SPLIT I  DUBROVNIK: subo 
tom u 4.20 sa ti.

Lokalne pruge
ZLARIN: radnim  danom  u  530,

9.00, 13.00, 14.45. 19.00. nedjeljom  i 
praznikom  u  9.00, 19.00.

P. ŠEPURINA: radnim  danom  u 
5.30, 9.00, 1230, 14.45, 19.00, nedje- 
ljom  i praznikom  u  9.00 i 19.00.

P. LUKA: radnim  danom  u  5.30,
9.00, 1230, 14.45. 19.00. nedjeljom  i 
praznikom  u  9.00 i 19.00.

VODICE* radnim  danom  u  9.00 
12.50, 14.45, 19.00, nedjeljom  i p raz­
nikom  u  9.00 p  19.00.

KAPRIJE — ŽIRJE: u  13.00, pet­
kom u 14.45, nedjeljom  i  praznikom  
u  8.30, 19.40.

OĐONJAN: u 5.30, 13.00, petkom  u 
14.45, nedjeljom  i  praznikom  u  8.30, 
19.40.

KRETANJE BRODOVA 
»SLOBODNE PLOVIDBE«

JABLANICA .— na putu za 
Đedu, ŽIRJE — u Rusiji, DI­
NARA — na putu za Antver- 
pen, JEZERA —- u Šibeniku, 
SKRADIN — u Dugom Ratu, 
PROM1NA -  na putu za 
Hamburg, ŠIBENIK — u Kini, 
ŠUBIĆEVAC ~  u Rijeci, 
KRAPANJ u Engleskoj, PR- 
VIĆ —i u Francuskoj, RO- 
GOZNICA — u Kopru, KRKA
— u Novorosisku, KORNAT
— u Tuapse.

Rješenjem Republičkog se­
kretarijata za prosvjetu, 
kulturu 1 fizičku kulturu 
SRH broj 3029/1-1978, »Si- 
bensk! list« oslobođen je 
osnovnog poreza na pro­
met.

KINEMATOGRAFI

ŠIBENIK: američki film »Što 
se događa kad odrastu dje­
ca« (do 22. VIII) 
njemački film »Grčke smo­
kvice« (od 23. dO 25. VIII) 

TESLA: hongkongški film »B. 
Lee, mi ti se divimo« (do 
23. VIII)
talijanski film »Posudi mi 
ženu« (od 24. do 28. VII) 

LJETNO KINO (Trg S. Ma- 
tavulja) : japansld film »Ma­
skirani vozač« (do 25. VIII)

DEŽURNA LJEKARNA

Centralna, Ulica B. KidriČa 
bb (do 27. VIII)

IZ MATIČNOG UREDA 

Rođeni

Dobili kćerku:
Marko i Memica Pirija, Mi­

roslav i Branka Rudan, Sreć­
ko i Marijanka Vodopija, Ma­
te i Dara Sladić, Slavko i Jo- 
vanka Gulin, Šime i Dragica 
Sladić, Ivan i Jagoda Mrde- 
ža, Martin i Ljubica Vučak, 
Milan i Ivanka Bulat, Dragan 
i Davorka Zurunić, Niko i Bo­
siljka Laća, Jere i Senka 
Bakmaz, Željko i Ljiljana 
Aras, Žarko i Ana Butulija.

Dobili sina:

Neven i Branka Skočić, An­
đelko i Marija Čobanov, Pe­
tar i Anka Vukšić, Goran i 
Divna Andrić, Aleksandar i 
Olga Bojović, Zoran i Tonka 
Mikulandra, Nikola i Ljubica 
Dujić, Drago i Nada Milović, 
Marko i Silvana Pilić, Valter 
i Đurđica Raste, Tomislav i 
Verica Ivas.

Vjenčani

Nada Milinčić i Srbo Lalić, 

Umrli

Joso Mikulandra (57), Ma- 
rinko-Mario Mrkota (72), Mi­
ra Bareša (63), Radoslav La- 
pov (62), Joso Copić (46), Ra- 
faela Jelovčić (85), Ivan Če­
ko (89).

MALI OGLASNIK
STUDENT elektrotehnike 

prima jednog studenta u jed­
nosoban komforan stan u Za­
grebu. Pismene ponude dosta­
viti u propagandnu službu.

(272)
oOo

PRODAJEM česticu zemlje 
pogodnu za gradnju kuće 2000 
četvornih metara (može i 1000 
četvornih metara), u Dubravi 
(preko puta Gojanovića). Na­
zvati na tel. 26-258. (271)

oOo
KUĆA, etažno vlasništvo 

120 četvornih metara i 90 če­
tvornih metara poslovnog 
prostora, s telefonom i cent­
ralnim grijanjem prodaje se 
u predjelu Rokić draga. Mo­
gućnost zamjene za Zagreb. 
Ozbiljni kupci neka se jave 
na telefon 26-500. (252)

oOo
PRODAJEM brodski motor 

»Volvo« benzinac 14 KS, ma­
lo upotrebljavan, kompletan 
sa opremom. Javiti se na te­
lefon 23-612. (237)

oOo
PRODAJEM »Zastavu« 101 

confor, proizvodnja 1980; god. 
sa pređenih 14000 km, sa ste- 
reokazetofonom. Javiti se na 
telefon 22-436 od 16—17 sati.

(253)

ČETVEROČLANA OBI­
TELJ traži stan. Nazvati na 
telefon 72-855. (269)

oOo
IZNAJMLJUJEM dvokre­

vetnu sobu sa posebnim ula­
zom đacima. Prednost imaju 
djevojke. Informacije na te­
lefon 22-897. (261)

oOo
KUPUJEM jedfiostavnu au- 

to-prikolicu za čamac od 4,5 
m. Ponude pod broj 262. 

oOo
MLADI bračni par (vojno 

lice) bez djece hitno traži po 
mogućnosti namješten stan ha 
duže vrij eme ili privremeno 
Telefon 26-118. (263)

oOo
PRODAJEM povoljno čamac 

dužine 4,5 metara nizozemske 
proizvodnje, a kupujem polov­
nu »Dalmatinku«. Krste Ni- 
nić, telefon 23-548. (273)

oOo
PRODAJEM »Istranku« sa 

kabinom, »Tomos« 10 KŠ, vo­
lanom, komandama i ležajevi- 
ma. Javiti se na telefon 25-248 
ili u gostionicu »Kod Duje«.

(274)
oOo

NOVOOTVORENI foto-bu- 
tik za djecu i omladinu »Zdra 
vo maleni« na obali (ispod 
katedrale) poziva cijenjene 
roditelje da dođu podignuti 
fotografije svoje djece snim­
ljene prilikom primanja u 
pionire prošle školske godine, 
te drugih đačkih svečanosti i 
dječjih vrtića.

vi. Dragica L. L. Solus 
oOo

IZNAJMLJUJEM dvokre­
vetnu sobu sa upotrebom ku­
hinje mladićima u Težačkoj 
66. Telefon 25-014 od 14,30— 
—22 sata. (264)

oOo
PRODAJEM brod tipa pa- 

sara, dužine 6,25 m, širine 
2,10 m sa kabinom, i ugrađe­
nim motorom »Yanmar«, 1 ci­
lindar, na naftu. Godina proi­
zvodnje 1968. sačuvan i u do­
brom stanju. Zainteresirani 
neka se jave na telefon 28-744 
od 14—16 sati. (265)

oOo ■
MLADI bračni par bez dje­

ce traži jednosoban stan, Mo­
že i kod starijih osoba. Javi­
ti se na telefon 72-001 Matić 
ili na adresu Jela Dragovle, 
B. Kidriča 46/6. (266)

oOo
ELEKTRO RADOVE, kom­

plet instalacije na objektima 
izvodi obrtnička radnja kvali­
tetno i brzo. Izdajemo prija­
ve za izvedene radove. Infor­
macije na telefon (078) 36-563 
ili u Pirovcu Bife »Lord« 
77-190, Ivan Meić. (267)

oOo
RAZVEDEN ne svojom 

krivnjom, Dalmatinac na ra­
du u Švicarskoj, zbog preza- 
poslenosti ovim putem traži 
atraktivnu djevojku od 25 do 
35 godina, visoku preko 170 
cm, sa visokom stručnom 
spremom, poželjna fotografi­
ja. Adresa u uređništvtr.

(268)
oOo

RIJEKA — ŠIBENIK: Mi­
jenjam dvosoban stan u Rije­
ci (novogradnja Drenova) za 
isti ili odgovarajući u Šibeni­
ku. Informacije u uredništvu 
lista. (269)

oOo

PRODAJEM dvosoban stan 
sa terasom u Ulici 12. kolovo­
za 1941/11 (Kalelarga), od­
mah useljiv. Informacije na 
telefon 26-874. (270)

*
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